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DAR APIE S. KUDIRKOS PALEIDIMĄ
ČIKAGA. — Chicago Tribune Maskvos korespondentas James 

O. Jackson paskelbė šeštadienio laidoje, kad dr. Andrei Sacharov 
Maskvoje pranešė užsienio kofespondentams, jog jam pavyko pa
tvirtinti pasirodžiusias Vakarų spaudoje žinias, jog Simas Ku
dirka tikrai paleistas iš kalėjimo. Sacharovas pareiškė, jog ši 
žinia jam sukelia džiaugsmą. Sacharovas pareiškė, kad Kudirka 
paleistas rugpiūčio 20 d. Aukščiausiojo 'Sovieto nutarimu. Kudirka 
iš Vladimiro kalėjimo, į pietus nuo Maskvos, išėjo rugpiūčio 23 
d. ir išvyko traukiniu į savo motinos namus netoli Vilniaus.

Korespondentas James Jack- 
son pridūrė, kad Amerikos kon
sulo įstaiga Maskvoje pareiškė 
negavusi jokio oficialaus prane
šimo apie Kudirkos paleidimą' ar 
jo kelionių planus. Kudirkos mo
tina Marija šulskienė ir pats Ku
dirka gali bet kuriuo metu va
žiuoti į Ameriką, kai tik sovie
tų valdžia leis jiems išvykti.

Sovietų valdžia nieko viešai 
apie Kudirkos paleidimą nepa
skelbė, tačiau Sacharovas nuro
dė, kad Kudirka paleistas beveik 
tuo pačiu metu kai buvo paleis
ta Silvija Zalmanson, sėdėjusi 
kalėjime už bandymą su- kitais 
jaunais žydais pagrobti Lenin
grade sovietų keleivinį lėktuvą.

Vakarų diplomatai laiko šiuos 
abu paleidimus sovietų gestu, 
siekiant sušvelninti Amerikos 
kongreso opoziciją prekybos 
lengvatų įstatymui. Debatai dėl 
prekybos su sovietais greit turi 
prasidėti. Kudirkos byla buvo 
Amerikos-Sovietų Sąjungos san
tykiuose “krislas akyje” ir su
keldavo sunkumų, kongrese. To- 
dėl Maskva- nutarusi šią kliūtį 
pašalinti ir pademonstruoti sa
vo “gerą valią”.

IŠ VISO PASAULIO

VYRIAUSYBĖS NURODYTA DARB. C
WASHINGTONAS. — šeštadienį gynybos sekret 

Schlesingeris ir Valstybės prokuroras Saxbe įteikė ] 
dentui Fordui sąlyginės amnestijos planą, kuris palies apie 2 
amerikiečių, kurie bijodami karinės tarnybos, pabėgo į užsi 
ar dezertyravo iš JAV kariuomenės. Plane sakoma, kad daug 
amerikiečių pritaria sąlyginei amnestijai, nes ji užgydytų 
namo konflikto paliktas žaizdas.

Aptars loterijų 
legalumo klausimus

WASHINGTONAS. — Vals
tybės prokuroras William Saxbe 
pakvietė trylikos valstijų guber
natorius atvykti penktadienį į 
Washingtona ir išsiaiškinti kai 
kuriuos legalius klausimus, lie
čiančius tų valstijų loterijas. 
Yra galimybė, kad tos loterijos 
pažeidžia kai kuriuos federali- 
nius įstatymus.

Įstatymai, kurie pažeidžiami, 
liečia daugiausia pašto naudoji
mą ar bankų naudojimą loteri
jos tikslams. Be to, draudžiama 
loterijos garsinimui naudoti ra
diją ir televiziją.

Ralph Batch, kuris vadovauja 
Illinois loterijai, anksčiau orga
nizavo New Jersey loteriją. Jis 
ten laimėjo kelias bylas, bet dar 
laukiama sprendimo iš Aukš
čiausiojo [Teismo. Federaliniai 
įstatymai kurie sutvarkytų kai 
kuriuos teisinius loterijų klausi
mus, jau būtų priimti kongreso, 
jei ne Watergate byla, kuri už
ėmė Atstovų Rūmų teisinio ko
miteto daug laiko.

Prokuroro Saxbe pakvietimas 
kilo dėl Maine valstijos prokuro
ro bandymo sustabdyti tos vals
tijos loteriją. Saxbe šią bylą su
spendavo, kol Washingtone bus 
padaryta išsami loterijų klau
simo studija.

WASHINGTON AS. — Valsty
bės sekretorius Henry Kissin
ger, kuris turėjo labai mažai po
ilsio nuo kovo mėnesio, šį sa
vaitgalį ketina išvykti su žmo
na į Virgin salas, kur bus iki tre
čiadienio.

NICOSIA. — šeštadienį Kip
ro saloje turkų kareiviai nušovė 
du pagyvenusius graikus: vyrą 
it moterį. Graikai stipriai pro
testavo paliaubų sulaužymą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas trečiadienį pasi
rašė įstatymą, kuris skiria apie 
50 mil. dol. Radio Free Europe 
ir Radio Liberty programoms 
1975 finansiniams metams, ku
rie prasidėjo liepos mėn.

TEL AVIVAS. — Aštųoni Iz
raelio katalikų kunigai ir vie
nuoliai pasmerkė graikų katali
kų bandymus išvaduoti graikų 
katalikų arkivyskupą'Hilarion 
Capucci, kuris suimtas Izraelio 
saugumo už ginklų gabenimą! 
arabams. Vienuoliai sako, kad 
joks dvasiškis neturėtų kištis 
į ginkluotą konfliktą ir remti 
tuos, kurie naudoja smurtą.

MASKVA. — Kosmonautų 
treniravimo viršininkas gen. Vla
dimiras Šatalovas paskelbė Prav- 
doje, kad paskutinė kosmonautų 
kelionė įvyko pagal nustatytą' 
planą. Buvo numatyta erdvėje1- 
skraidyti tik 50 valandų. Buvo 
numatyta nusileisti žemėje nak
ties metu, pasakė generolas. Va
karų specialistai juo netiki ir 
tvirtina, kad daug kainuojantį 
sovietų erdvės bandymą teko su
trumpinti dėl mechaninių gedi
mų, Sovietai, kaip paprastai, 
niekad neprisipažįsta, jei kas ne
pavyksta.

MEKSIKA. — Policija tardo 
žinomus komunistus Meksikoje, 
kur buvo pagrobtas prezidento 
uošvis, 83 metų. Kai kurie mek
sikiečiai praeityje yra gavę te
roristų apmokymą šiaurės Ko
rėjoje. Policija ieško trijų as
menų, kurie visi buvo paleisti 
iš kalėjimo pernai, reikalaujant 
teroristams, kurie tada buvo pa
grobę Amerikos konsulą. Už jo 
paleidimą Meksikos vyriausybė 
išsiuntė 30 kalinių į Kubą. Spė
jama, kad dabar trys jų slapta 
grįžo į Meksiką ir įvykdė Zuno 
Hernandez pagrobimą.

Famagustos mieste, Kipre vieną svarbią gatvių kryžkelę saugo Jungtiniu Tauty kariai švedai

WELLINGTONAS. — Naujosios Zelandijos premjeras Nor- 
j man Kirk staigiai mirė po širdies atakos praėjusį šeštadienį. Jis 
buvo tik 51 m. amžiaus. Kirk buvo stambaus sudėjimo vyras, po
puliariai vadinamas “Big Norm”. Vyriausybėn jis pateko po 1972 
m. lapkričio mėn. rinkimų, kuriuos laimėjo darbiečių partija. Prieš 
tai Naująją Zelandiją 12 metų valdė nacionalinė partija.

Premjeras Kirk paskutiniu 
metu negalavo ir gydėsi nuo įvai
rių ligų. Jis Vietnamo karo me
tu griežtai kritikavo Ameriką 

( ir jos užsienio politiką, nors N. 
i Zelandija pati buvo pasiuntusi 
• į Vietnamą savo kelis šimtus ka
reivių padėti Saigono vyriausy
bei. • "•

Naujosios Zelandijos vyriau
sybė praėjusį mėn. paskelbė de 
jure pripažįstanti Sovietų Są
jungos Baltijos valstybių anek
siją. Dėl šio pripažinimo prem
jero Kirk vyriausybė gavo la
bai daug'protestų iš viso pasau
lio ir susilaukė kritikos pačioje 
N. Zelandijoje.

Pavergtos tautos 
smerkia Australiją
Pavergtųjų Europos Tautų 

I Seimas rugpiūčio 20 d. pasiun
tė ilgą protesto raštą Australi
jos vyriausybei, kuri sovietams 
pripažino jų aneksuotas Baltijos 
valstybes.

Rašte minima tai, kad Sovietų 
Sąjunga sulaužiusi savo su Es
tija, Latvija ir Lietuva veiku
sias sutartis, 1940 m. ir visai ne- 

PARYŽIUS. — Prancūzija pa- j išprovakuota visas tris valstybes 
žadėjo Egiptui parduoti apie 50 
Mirage F-l lėktuvų. Prancūzi
jos vyriausybei nutarus atšaukti 
draudimą parduoti ginklus Vi
duriniųjų Rytų konflikto vals
tybėms, Egiptas tuoj užsakė Mi
rage lėktuvus, nes sovietų ga
mybos lėktuvai Egiptui nepa
tinka. Maskva neparduoda sa
vo pačių naujausių lėktuvų, o su 
seno modelio lėktuvais Egipto 
lakūnai negali išeiti prieš Izrae
lio Fantomus.

FORT RUCKER, Ala. — Ame
rikos aviacijos programa treni
ruoti Pietų Vietnamo helikopte
rių lakūnus labai susiaurinta ir 
sausio mėn. bus visai užbaigta. 
Programoje buvo numatyta pa
ruošti 380 vietnamiečių lakūnų. 
Kiek jų buvo paruošta, neskel
biama.

LA PAZ. — Bolivijos prezi
dentas Hugo Banzer Suarez pra
ėjusią savaitę buvo paskelbęs, 
kad jis pasitraukia iš pareigų, 
nes jo valdančioji partija nerodo 
vieningumo. Kariuomenės va
dams prašant, prezidentas suti
ko pasilikti.

Prezidentas Parkas 
barė ambasadorių 
SEDULAS. — Santykiai tarp 

Pietų Korėjos ir Japonijos vėl pa
blogėjo, kai Kerėjos prezidentas 

• Parkas, pasikvietė japonų am
basadorių ir jį išbarė už Japoni
jos vyriausybės leidimą Japo
nijoje veikti korėjiečių “krimi
nalinėms grupėms”. Neseniai 
vienas iš Japonijos atvykęs ko
munistas nušovė prezidento žmo
ną.^,

Japonijos valdžia pakartojo, 
kad ji nevaržys svetimtaučių 
nacionalistinių organizacijų, kol 
jų veikla bus legali.

Japonijoje gyvena nemažai 
korėjiečių, kurie daugiau remia 
komunistinę šiaurės Korėją. Jų 
veikla dažnai nukreipiama prieš 
P. Korėjos vyriausybę.

Traukinio nelaimėj 
žuvo 150 žmonių 
ZAGREBAS. — Penktadie

nio naktį Jugoslavijoje, netoli 
Kroatijos miesto Zagrebo, nuo 
bėgių nušoko keleivinis trauki
nys ir žuvo apie 150 žmonių. Du 
mašinistai, lengvai -sužeisti, po
licijos nugabenti į ligoninę pa
tikrinti, ar jie nebuvo girti.

Traukinyje, kuris važiavo iš 
Istambulo į Muencheną, dau
giausia važiavo atostogas užbai
gę V. Vokietijos užsieniečiai dar
bininkai su šeimomis.

Didžiausia ligšiolinė jugosla- padėjo išvaduoti, 
vų traukinių nelaimė įvyko 1964 
m. sausio mėn., kada netoli Bel
grado susidūrus dviem trauki
niams, žuvo 61 žmogus.

Nustatyta, kad traukinys prie 
Zazrebo pralėkė raudonas švie
sas. Mašinistai kaltinami apsi
leidimu. Suimti dar du geležin
kelio tarnautojai.

Amerika atidavė 
Kanadai dezertyrą
DOUGLAS. — Amerikos ka

riuomenės dezertyras Ronald 
Anderson buvo perduotas Kana
dos vyriausybei. Dezertyras bu
vo suimtas ant Amerikos-Kana- 
dos sienos, kai jis vyko aplan
kyti savo motinos. Jis slapstė
si Kanadoje jau nuo 1968 m. 
lapkričio 18 d. Paaiškėjo, kad 
dezertyrą Amerikos muitinin
kai suėmė Kanados pusėje, dėl 
to Kanada buvo pareiškusi pro
testą dėl suverenumo pažeidi
mo. Andersonas buvo paleistas 
iš karinės daboklės ir perduotas 
Kanados konsului.
Sugrįžęs į Kanados žemę de

zertyras pasakė, kad jis daugiau 
nebandys slaptai keliauti į Ame- 
rką, kol bus paskelbta amnesti
ja dezertyrams. Praeis nemažai 
laiko, kol Andersonui vėl užaugs 
ilgi plaukai ir barzda, kurią nu- 

I skuto armijos daboklės kirpė- 
| jas. Andersonas išreiškė padė
ką Kanados žmonėms, vyriausy
bei, spaudai ir,visiems, kurie jį

karine jėga okupavo. Be to, vi
sai nelegaliai visų trijų valsty
bių teritorijas insikorporavo. 
Dabar visų tų trijų tautų paverg
ti gyventojai neteko pagrindinių 
žmogaus teisių ir laisvių. Vi
sos šios trys tautos, nepakelda- 
mos sovietinės joms primestos 
vergovės, visokiais būdais ir prie
monėmis kovojančios prieš agre
sorių; visoks pasipriešinimas, gy
vų žmonių susideginimai, kruvi
nos, .demonstracijos ir pan., vis 
ir vis-reikalaujant laisvės. (E)

SAlGONAS. — Komunistų ka
rinės jėgos pradėjo puolimus vi- 
-sose P. Vietnamo provincijose. 
Hanojaus laikraštis paskelbė, 
kad Šios vasaros kovos sudarė 
sąlygas komunistams išvystyti 
pastovų puolimą ir laimėti nau
jas pergales.

ČIKAGA. — Miesto mero Ri
chard Daley spaudos sekretorius 
Frank Sullivan paneigė gandus, 
kad meras Daley po savo ligos ne
begali laisvai kalbėti. Meras 
grįš į savo darbą rugsėjo 11 d., 
pasakė Sullivan.

Apie pripažinimą
Australijos užsienių reikalų 

ministeris rugpiūčio 13 d. aiški
no parlamentui kodėl Australi
jos vyriausybė pripažinusi So
vietų Sąjungos jurisdikcijai Pa
baltijo valstybes. “Austrijos vy
riausybė nutarė pripažinti de 
jure Baltijos valstybių įjungimą 
į Sovietų Sąjungą, šis veiks
mas buvo logiškas žingsnis Aus
tralijos vyriausybės daugiau 
kaip 20 metų pripažįstant tai de 
facto”.

Toliau ministerio pranešime 
seka dar ir kiti aiškinimai. Gal 
vienas iš įdomiausių būtų tai, 
kad prieš 1915 m. Baltijos kraš
tai daugiau kaip 100 metų suda
rę Rusijos teritorijos dalį, o 
“Dabar jos turi respublikų sta
tusus sovietų federacijoje. Ne
matyti, kad Sovietų Sąjunga su
teiks nepriklausomybę”.

Plėšikas pateisintas!? (E)

LOS ANGELES. — Miesto me
ro Tomas Bradley 29 metų duk
tė teisme buvo lygtinai nuteista 
dviem metams už pasipriešini
mą policijai. Jos dar laukia by
la už narkotikų turėjimą ir pla
tinimą. Meras Bradley yra ne
gras.

Prokuroro planas 
prieš nusikaltėlius
WASHINGTONAS. — Proku

roras Saxbe planuoja išleisti 3 
mil. dol. padėti 10-čiai didesnių 
miestų kovoti prieš nusikaltė
lius, kurie yra užkietėję nusikal- 

. - - timų vykdytojai, nepasimokę
dinis princas Juan Carlos de nįeko praeities, iš kalėjimu pa- 
Burbon išgelbėjo iŠ skęstančios leisti> vėl įvykdo nusikaltimus. 
jachtos princesę Marią Gabriel- Prokuroras mano, kad tokiems 
lą, buvusio Italijos karaliaus Um- nugjkaitėliams tinkamiausia vie 
berto dukterį ir jos vyrą Ro- yra už grotų.
bert de Balkany. Princas Juan j Naujas prokuroro planas įga- 
Carlos yra patyręs jachtinin- j|ns prokurorus ir teismus tokių 
kas, paskutinėje Olimpiadoje da
lyvavęs buriavimo varžybose.

NEW YORKAS. ■ JT Sau- du> Kad kriminalistas kuo trum- 
gumo Taryba ketvirtadienį svar- ' piausią laiką būtų gatvėse. Pro- 
stė Kipro salos pabėgėlių klau- kuroras pasakė, kad tokie pakar
simą, tačiau nieko nenutarė ir totinai nusikalstą asmenys tero
vei posėdžiavo penktadienį. .rizuoja miestus. Geriausias da- 

Įlykas, ką mes galime jam pada
ryti yra pagauti jį, nuteisti ir 
įkišti į kalėjimą, nes paleistas 
į gatvę, jis vėl daro nusikalti
mus, pasakė Saxbe.

ROMA. — Ispanijos sosto įpė-

Nuveržtas Kipro prezidentas Makarios 
atidėjo planus sugrįžti į Kiprą, kol 
padėtis saloje nusistovės ir kol Grai
kija ir Turkija susitars dėl salos atei

ties.

pakartotinų nusikaltėlių bylas 
spręsti be eilės, pagreitintu bū-

Senatorius Percy 
išeina iš lenktynių 
WASHINGTONAS. — Sena

torius Charles Percy iš Illinois 
pripažino, kad jo prezidentinė 
kampanija šiuo metu nebeteko 
aktualumo, nes prezidentas For
das pasiryžęs kandidatuoti 1976“ 
metų rinkimuose. Sen. Percy su
rinko savo kampanijai aukų 
103,000 dol. Jis pasiryžęs tuos 
pinigus aukotojams sugrąžinti.

Sen. Percy niekad aiškiai ne
išstatė savo kandidatūros į pre
zidento vietą. Jo komitetas tik 
tyrinėjo sąlygas ir ieškojo rė
mėjų respublikonų partijos tar
pe. Padėčiai pasikeitus, jis nu
tarė nutraukti savo veiklą.

Plane siūloma duoti prog 
bėgėliams ir dezertyrams 1: 
nešiu tarnauti vyriausybė: 
rodytame darbe: ligoninėse 
kyklose, aplinkos apsaugoj 
suomeninėse ar šalpos orgs 
ei jose. Sugrįžtą dezertyrą 
retų pakartoti savo ištikin 
Amerikai pareiškimą. Po 
kios tarnybos kraštui dezei 
ar prievolės vengė j ai turėti 
sę grįžti į Amerikos visuoi 
Jie negautų jokių veteranų ] 
legijų ir jų paleidimas iš t 
bos turėtų nepalankaus pa 
mo įrašą. Jokių bylų jiem 
būtų keliama.

. Planas numato, kad vis 
zertyrai ir prievolės vengė j: 
ri per 120 dienų paduoti p 
mą priimti į viešąją tar 
pradedant 30 dienų po prez 
to amnestijos sąlygų pas' 
mo. Amnestiją gauti turi 
tie dezertyrai, kurie pabėgę 
1.964 m. rugpiūčio 4 d., kada 
gresas priėmė Tonkino reze 
ją ir 1973 m. kovo 28 d., 
Amerika išvežė iš Vietnam 
vo kareivius.

Gynybos departamentai 
paruošė kelias kareivines 
būtų apgyvendinti sugrįž 
zertyrai. Viena vieta yra 
Columbus, Indiana, Cam; 
terbury bazėje.

Praėjusį penktadienį B 
siems Rūmams buvo įteikt 
ticija su 52,000 parašų, kt 
surinko “Clergy ant Laity 
cerned” organizacija. Pe 
prašo prezidentą visus nu 
tus dezertyrus paleisti į I 
o dar laisviems pažadėti, k; 
nebus baudžiami ir kad v 
dokumentai bus palikti š\

JAV aviacijos b;
REYKJA VIKAS. — Nau 

landijos vyriausybė, kurioj 
nebėra komunistų, paskelbt 
Nato pakto bazė Keflavike i 
uždaryta ir Islandija bendr 
biaus su Amerika išlaiky 
tą aviacijos bazę, kuri s 
ir Islandijos saugumui. 1 
j eras Geir Hallgrimson pai 
parlamente, kad vyriausyb 
kalaus, kad bazėje daugia 
karinių darbų gautų islandi

Premjeras, kurio konsei 
vi nepriklausomybės partij 
darė vyriausybę kartu si 
rarais, paskelbė, jog Islai 
teritoriniai vandenys at< 
bus ne 50 mylių, bet 
mylių nuo krantų. Kaip žii 
jau ir 50 mylių riba buv 
kėlusi daug ginčų tarp Iš 
jos ir Britanijos bei V. Vo 
jos, kurių žvejai pripažįsl 
12 mylių teritorinius van 
Islandijos ekonomika laba 
klauso nuo žuvų ir jos pi 
nės gaminių. Naujoji vyri 
bė pasiryžusi išspręsti e 
minius krašto sunkumus i 
to bus padidinta teritorinė 
denų riba.

Libane bomba sužalojo 
rican Life Insurance Co. j 
tą. žmonių aukų nebuvo.



SAULIUS ŠIMOLICNAS

Prieš kurį laiką užklausiau 
Tautinį vėžio institutą (Dept. 
of i'ealth, Education, and Wel
fare Public Health Service Natio
nal Institutes of Health, Natio
nal Cancer Institute, Bethesda, 
Maryland 20014), kas svarbiau
sia žinotina apie vėžio ligų gy
dymą. Rugp. mėn. 6 d. Robert 
J. Avery, Jr., Head, Public In
quiries Section, Office of Can
cer Communications, National 
Cancer Institute, atsiuntė se
kantį laišką:

“Tautinis vėžio institutas su 
maloumu atsako į Jūsų laišką, 
prašantį žinių apie'vėžio gydy
mą lietuvių kalbos laikraščiui, 
kurį Jūs atstovaujate. Mes pri
dedame kelis leidinius, turinčius 
me ižiagą apie vėliausius prasi
veržimus vėžio gydyme, apiman
čius chemoterapiją ir imunolo
gija. Mes tikime, jog rasite šią 
medžiagą pamokančia.

Jūsų skaitytojai gali būti su
sidomėję sužinoti apie Pilnus vė
žio centrus (Coprehensive Can
cer Centers), kurie taip buvo 
at'ymėti Tautinio vėžio institu
to. šie centrai yra skirti suteikti 
koordinavimą ir vadovavimą sa
vo geografiniuose rajonuose už
tikrinti vėžio pacientų ligoninė
je ir už ligoninės ribų, pilną ap
rūpinimą. Pažanga tyrinėjimais 
atliekama šiuose centruose pa
dės vėžio ligonims visame kraš
te, bandant pasiekti bendruome
nės ir teikiant nuolatinį moksli
nės informacijos šaltinį medici
niškai bendruomenei. Pilno vė
žio. centro parinkimo kriterijai 
ir centrų sąrašas yra pridedami.

POLONIAįGROVE
4604 ARCHER AVĖ. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

ĮVYKS SEKMADIENĮ,

Naujai atžymėti centrai artėja 
į pilno vėžio centro statusą, bet 
sąrašo dauguma jau išpildo rei
kalavimus. Jūs, gal būt, norė
site paskelbti šias žinias savo 
skaitytojams.

Mes taip pat pridedame septy
nių pagrindinių ligoninių sąra
šą, kurios bendradarbiauja su 
bendruomeninėmis ligoninėmis 
ir gydytojais savo atitinkamuos 
se plotuose dėl diagnozės ir gydy
mo smarkios limfocitinės leuke
mijos, Hodgkinso ligos ir kitų 
ne Hodgkinso limfomų.

Jūsų skaitytojai gali būti su
sidomėję kooperatyvinėm kliniš
kom vėžio tyrinėjimo grupėm 
(Cooperative Clinical Cancer Re
search groups), kurios yra re
miamos Tautinio vėžio institu
to. Daugiau negu 2000 gydyto
jų ligoninėse per visą kraštą yra 
vėžio kliniškų kooperaty vinių 
grupių nariai, remiami Tautinio 
vėžio instituto. Kiekviena ko
operaty vinė grupė tyrinėja vie
ną ar kelias vėžio rūšis ir pade- 
dalnstitutui kliniškame įvertini
me naujų antivėžinių vaistų ir 
kitų naujų būdų pacientų su tais 
vėžiais gydyme.

Pacientai priimti į šias studi- 
j-as gauna ekspertišką medici
nišką aprūpinimą iš specialiai 
prirengtų gydytojų grupių. Nau
ji vaistai, komerciniai dar nepri
einami, yra duodami veltui. Pa
cientai ar kiti rašantieji institu
tui ir prašantieji žinių apie vė
žio specialistus yra suteikiami 
dviejų bendradarbiaujančių gy
dytojų pavardes savo rajone. Jei 
paciento gydytojas nori pasitei-

rauti apie naujus gydymo būdiųs 
arba apie galimybę kad pacien
tas būtų prijjntas į vieną, iš tų 
studijų, jis gali pasitarti su vie
nu iš tų bendradarbiaujančių gy
dytojų.

Tautinis vėžio institutas taipo
gi praveda tyrinėjimų progra
mas, į kuriąs pacientai gali būt, 
priimti National Institutes of 
Health Clinical Center, Bethes
da, Md. Kaip pridedama brošiū
ra paaiškina, Clinical Center tei
kia medicinišką ir slaugišką ap
rūpinimą veltui. Kada gydyto
jas nori siųsti pacientą, kliniš- 
kam apžiūrėjimui, jis gali siųsti 
pilną medicinišką istoriją ir Pa
ciento stovio įvertinimą šiuo ad
resu: Diręktor of the Clinical 
Center, National Institutes of 
Health, Betehesda, Md. 20014. 
Direktoriaus telefono, numeris, 
yra (301) 496-6641.

Beje, Tautinis vėžio, institutes, 
ir Amerikos vėžio draugija yrą 
bendrai įsteigę 27 krūties vė-_ 
žio susekimo centrus suteikti 
veltui patikrinimą dėl auglių mo
teryse nuo 35 iki 75. metų any
žiaus. Centrų sąrašas yra irgi, 
pridedamas.

Centruose įvairios kombina
cijos naujiį diagnostinių, meto
dų susekti krūties vėžį yra nau
dojamos, ir vietiniai gydytojai 
ir pagelbiniai sveikatos profe
sionalai yra išmokami įvairių 

technikų. Procedūra susideda 
iš mediciniškos istorijos, kliniško 
apžiūrėjimo, Rentgeno spindu
lių nuotraukos ir termografijos, 
kas yra temperatūrai jautrus 
procesas, atžymintis audinių for
mas.

Apžiūrėjimo programa yra 
parengtą moterims, kurios yra 
be simptomų (neturi kietų gniu
žulų ir kitų simptomų). Taigi, 
jei moteris surado gniužulą sa
vo krūtyje, yra patartina tuč- 
tuojau prašyti savo gydytoją 
mediciniškai apžiūrgti, o neeiti į 
susekimo centrą.

Tautinis vėžio institutas, kaip 
taisyklė, pataria pacientams, kad 
jų šeimos gydytojas yra geriau
sias padėtyje susekti vėžį regu
liariais periodiškais patikrini
mais. Tačiau, kai vėžys yra įta
riamas ar surastas, męs tikime, 
kad diagnozės patikrinimas ir 
atitinkamas gydymas yra geriau
sia medicinos centruose, kur gi
liai išsilavinę ir patyrę specia
listai gali' geriau nuspręsti ir 
vykdyti reikalingą gydymą.

Mes tikime, kad šios žinios 
padės Jums suteikti svarbų pa
tarnavimą savo, skaitytojams. 
Jei mes galėtumėm kuo daugiau 
padėti, prašome- vėl mums ra
šyti”.

Seka:
1) Pilnų vėžio centrų progra

mos,
2) Septynios pagrindinės li

goninės specialiems vėžiams,
3) Krūties vėžio demonstra

vimo projektai.
Jei būtų kokių nors klausimų, 

prašome kreiptis į Saulių, šimo- 
liūną Naujienų adresu, kuris 
bendradarbiauja su Tautiniu vė
žio institutu. 'L

Pilnų vėžio 
centrų programos

Memorial Sloan - Kettering 
Cancer Center — Lewis Thomas, 
M. D., Prezident, Memorial Sloan 
Kennering Cancer Center, 1275 
York Avenue, New York, New 
York 10021, (212) 879-3000, ext. 
2086.

M. D. Onderson — R. Lee 
Clark, M. D., President, The Uni
versity of Texas Cystem Cancer 
Center, M. D. Anderson Hospital 
& Tumor Institute, 6723 Bertner 
Avenue, Houston, Texas 77025, 
(713) 792-3000.

University of Wisconsin — 
Harold P. Rusch, M. D., Director 
of Wisconsin Clinical Cancer 
Center, 701C University Hospi
tals 1300 University Avenue, 
Madison, Wisconsin 53706, (608) 
262-3850 or 262-1686.

Roswell PifX-r- Gerald R Mur
phy, M. D., Institute Director, 
Roswell Pą^lį,, Memorial Insti
tute, Buffąlę, New York, 14203, 
(716) 845-5770.

Fred Hutchinson Canser Cen
ter — William B. Hutchinson, 
M. Dm Director, Fred Hutchin
son Cancer Research Center, 
1102 Columbia Street Seattle, 
Washington 98104 (205> 292- 
293L

Children’s Canser Research 
Foundation. — Emil Frei HI, M. 
D., Director and Physiciandn- 
Chief,. The Childen s Causer Re
search Foundation, 32 Binney 
Street, Boston, Massachusetts 
02115, (617) 734-6000, ext. 3140.

University of Aląbama — 
John. R. Durant, M. D., Director, 
Cancer Research & Training Cen- 
ter» University of Alabama in 
Birmingham, University of Ala
bama Hospitals & Clinics 619 
South 19th Street, Birmingham, 
Alabama 35233, (205) 934-5077..

Johns, Hopkins University — 
Albert H. Owens, Jr., M. D., Pro? 
fessorof Medicine Johns Hopkins 
University, School of Medicine, 
.Baltimore, Maryland 21205 
(301) 955-3300 or 3303..

Įlukę University — William 
W. Shingleton, M. D„ Director, 
Comprehensive Cancer Center, 
Duke University Medical Center, 
Box 3814, Durham, North Caro
lina 27710, (919) 684-8111, ext. 
2282.

University of Southern Cali
fornia — G. Denman Mammond, 
M. D., Associate Dean, Director, 
LAC-USG Cancer Center, Uni
versity of Southern California 
School of Medicine. 2025 Zonal 
Avenue,, Lbs Ąngelęs,, Califor
nia. 90033, (213) 226-2008.

University- of Miami Ho
ward E. Lessner, M. D., Direc
tor Coprehensive Cancer Center 
of Greater- Miami, University 
of Miami P. O. Box 875,' Bis- 
cayne Annex, Miami, Florida 
33152, (305). 3256129.

Mayo Foundation — Jesse L. 
Steinfeld, M. D., Chairman, De
partment of Oncology Director, 
Mayo Comprehensive Cancer 
Center Mayo Clinic, Rochester,- 
Minnesota 55901, (507) 282- 
2511,. ext. 3261.

Yale University — Joseph R. 
Bertino, M. D., Director, Cancer 
Research Center, Yale Univer
sity School of Medicine, 333 Ce
dar-Street, New Haven, Connec
ticut 06510, (203) 436-2730.

Colorado Regioną! Cąncer Cen
ter — H. Mason Morfit, M. D., 
Director, Colorado Regional Can
cer Center,- Inc., University of 
Colorado Medical Center, 4200 
East 9th Avenue, Denver, Co
lorado. 80220, (303) 394-7236.

Illinois. Cancer Council, (In
cludes following two centers 
and other health organizations) 
— Samuel G. Taylor HI, M- D., 
Director, Section of Oncology 
Presbyterian — St. Lukes Hos
pital 1753. West Congress Park
way Chicago, Illinois 60612,
(312). 042-6028.

The University of Chicago 
Cancer Center — John E. Uli- 
mann, Mi. D., Director, Cancer 
Research Center, The Universi
ty of Chicago, 950. East 59th 
Street, Chicago, Illinois 60637, 
C312> 947-5016. '

Northwestern University Can
cer Center — John L Brewer, 
M. D., Professor of Obstetrics 
&. Gynecology, Northwestern 
University School of Medicine, 
CIficago, Illinois 60611, (312) 
649-8232.

Georgetown University — 
Howard University — John F. 
Potter, M. D., Director, Vincent 
T. Lombardi Cancer Center Ge
orgetown University Hospital,

Washington, D. C. 2007, (202)
625-7118.

Japk E. White, M. D, Director, 
Cancer Research Center, Howard 
University College of Medicine, 
Washington, D. C. 20001, (202) 
483-1500, ext. 362.

7 pagrindinės ligoninės 
spąęįaJiems vėžiams

The sevęn primary hospitals 
listed below are making arrage- 
ments with community hospitals 
and physicians in their respec
tive regions for diagnosis and 
treatment of children with acute 
lymphocytic leukemia and pa
ttens with Hodgkin’s disease 
and other non-Hodgkin’s lym
phomas:

Children’s Hospital of Denver, 
-1056 East L9jth Avenue, Denver, 
Colorado 80218, tel. (303) 244- 
4377.- į

Dr. Charlene P. Holton.
Dartmouth - Hitchcoęk Medi

cal Center, 2 Maynard Street, 
Hanover, New Hampshire 03755, 
tel. (603). 643-4000.

Dr, . Ross McIntyre.
! New York Hospital-Cornell, 
Medical Center, 525East 68th St., 
'New York, New York 10021, 
tel.. (2įl2), 879-9000.

Dr. Richard T. Silver.
Children’s Hospital of Los An

geles (Acute-Lymphocytic Leu
kemia only), 4650 Sunset Bou- 
Jevąrd, P; (X Box 54700,. Los An
geles, California 90054, tel. (213) 
663r3341.

Dr. Myron Karon.

Children’s Hospital Medical 
Center, 3245 Bųrnęt Ąvę.,. Cin
cinnati, Ohio 45229, tel. (513) 
861-8000.

Dr. Beatrice C. Lampkin.
. University of Alabama Medi
cal Center, 1919 Seventh Ave. 
South, Birmingham, Alabama 
35233, tek (205) 934-4011.

Dr. John R. Durant.
Mount. Sinai School of Medi

cine Fifth Avenue at 100th St., 
New York, New York 10028. tel. 
(212) 876-1000.

Dr. Louis R. Wasserman.
I

Krūties vėžio 
demonstravimo projektai
Guttman Institute, 200 Madi

son Ave., New7 York, New York 
10016.

Dr. Philip Strax 
(212) 689-9797;

College of Medicine and Den
tistry of New Jersep, 100 Bergen 
Street, Newark, New Jersey 
07103.

Dr. Benjamin Rush. 
(201) 643-6431

University of Pittsburgh, 
School of Medicine, 3550 Terrace 
Street, Pittsburg, Pennsylvania 
15213.

Dr. Bernard Fisher.
(412) 683-1620, ext. 461.

Temple University, Albert 
Einstein Medical Center, York 
and Taber Roads, Philadelphia, 
Pennsylvania 19141.

Dr. Harold .L Isard, Director. 
(215)455-8400.

Dr. Marc S. Lapayowker, 
Assoc. Director.

Wilmington Medical Center, 
P. O. Box 1668, Wilmington, De
laware 19899.

Dr. Leslie W. Whitney.
(302) 428-2567.

Rhode Island Hospital, Ambu
latory Patient Center, 593 Eddy 
Street, Room 141, Rhode Island 
02902.

Dr. Herbert P. Constantie 
(401) 277-5736.

University of Louisville, School 
of Medicine, 627 South Floyd 
St., Lousville, Kentucky 40402.

Dr. Condict Moore.
(502) 582-2111, ext. 510.

St. Vincent’s Medical Center, 
Barrs Street & St. Johns Avenue, 
Jacksoncille, Florida 32204.

Duke University Medical Cen- 
teę, Durhąm, North Carolina'

27710.
Dr. Richardu G. Lester.

(919) 684-4019.
Emory University - Georgia, 

Baptist Hospital, Atlanta, Geor
gia 30322.

Dr. R. Waldo Powell. 
(404) 377-2472, ext. 303.

Georgetown University Medi
cal School, 37th and O Streets, 
N. W. Washington, D. C. 20007.

Dr. Margaret Abernathy. 
(202) 625-7125.
Vanderbilt University, School 

of Medicine, 1108 Medical Cen
ter, Room CCC, 1161 21st Ave. 
South, Nashville, Tennessee 
37203.

Dr. John R. Ajnberg 
(615) 322-2555.

University of Kansas Medi
cal Center, Rainbow Blvd, at 39 
Street, Kansas City, Kansas 
66103.

Dr. Loren J. Humphrey. 
(913) 831-6101.

Medical College of Wisconsin, 
561 North 15th St., Milaukee, 
Wisconsin '53233.

Dr. James E. Youker. 
(414) 258-2080.

University of Cincinnati, Me
dical Center, Eden & Bethesda 
Avenues, Cincinnati, Ohio 45229.

Dr. Myron Moskowitz. 
(513) 872-4396.

Iowa Lutheran Hospital, 716 
Parnell Ave., Des Moines, Iowa 
50316.

Dri Doiald'C. Young. 
(515) 283-5205.

University of Michigan, Medi
cal Center, 1414East Ann Street, 
Ann Arbor, Michigan 48104.

Dr. Waiter M. Whitehouse.
(313) . 764-1252.

Ellis Fischel State Cancer 
Hospital, Business Loop, 70th 
and Garth Ayenuee, Columbia, 
Missouri 65201.

Dr. William L. Donegan.
(314) 443-3103.

SŲA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių- savo- apdraus- 
ūems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SVSIVIE- 
NIJIMAS neieško pelno, o teikia pątarnavįmųs savitarpinės^. 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugu Kiekviena lietuvis čia gafr 
gauti žvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo 8100.00 
iki Sld,000,60.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo, pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.QQ mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme-^ 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudbs mokestis $2.00 
į metus. >

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių- kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SŪSIVTENIJTM.0 darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
.307 WEST 30 STREET, NEW" YORK, N. Y. 10001

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Petek Kazanavskas, President Te|<; Wl-THl

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

University of Arizona, Arizo
na Medical Center, Departsnent 
of Radiology, Tucson, Ariapna 
85724.

Dr. Arthur J. Present.
(602) 882-7402.

University of Oklahoma, 
Health Sciences Center, P. O,, 
Box 26901, Oklahoma City, Ok
lahoma 72190.

Dr. JoAnn D. Haberman. 
(405) 271-5134.

Mountain States Tumor Insti
tute, 151 East Bannock, Boise, 
Idaho 83702.

Dr. Alfred M. Popma.
(208) 345-1780.

Virginia Mason Research Cen
ter, 911 Seneca Street, Seattle,, 
Washington 98101.

Pacific Health Research, In
stitute Inc., Alexander Young- 
Building, Suite 542, Hotel and? 
Bishop Streets, Honpluluš Haw
aii 96813.

Dr. Fred I. Gilbert, Jr.
(808) 531-8614.

Samuel Merritt Hospital, Haw
thorne and Webster Streets, 
Oakland, California 94609.

Dr. Robert Schweitzer.
(415) 451-8683. ■. - ■

Nniversity of Southern Cali
fornia, Room 10-100, 1200 North 
State Street Los Angeles, Cali
fornia 90007.

Dr. Lewis *W. Guiss.
(213) 225-3115.

Good Samaritan HospitaJ, and . 
Medical Center, 2311 N.‘ W. Nor-' 
throup Street, Portland, Oregon 
97210. 7 • |

Dr. Morton J. Goodman. ' j
(503) 228-6509. ’’ " į

St? Joseph’s Hospital, 707-St.; 
Joseph’s Professional Bg., Hous
ton, Texas 77002.

Dr. Duncan L. Moore.
(713) 225-3131. .
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Kaltinimų srautas per Los Angeles 
radijo valandėlę

Visų dideliam nustebimui per 
Los Angeles lietuvių radijo va
landėlę buvo perkošta visa Los 
Angeles lietuvių kolonija labai 
jau drastiškai kaltinimais. Kal
tinimų, kuriuos pabėrė tokiu 
diktatūrišku tonu Dalila Mac- 
kialienė, nebuvo galima supras
ti kitaip, kaip noru pridengti sa
vo nesekmes. Nesutikčiau su 
jos teigimais, kad Los Angeles 
didelis kaimas, o auditorija — 
tai ne paskutiniai nemokšos at
silikėliai, neišmanėliai ir t. t.

Jos vienas iš svarbiąusių nu
siskundimų: “Chicagoje mes lai
mėjome pirmą premiją su Lans- 
bergio — “Paskutiniu, pikniku”, 
o Čia mus tas kaimas nulinčiavo. 
Grasino ir, žinoma, po tokių gra
sinimų, niekas jau nebenori lip
ti į sceną”. Toliau pabėrė visą 
eilę kaltinimo “deimančiukų ir 
pasigyrė, kad ji yra gavusi net 
grasinančių laiškų.

Klausytojai kraipo galvas ir 
niekaip neišmano, kaip tokia gu
dri asmenybė pati jnegali su
prasti, kad tai blogas signalas 
ir jau geriau apie tai nebesigar- 
sinti. Vadinasi nesugebėjai pu
blikos sudominti. Tie kurie pri
vaišinti sumanė kelti ant peda-

.stalo — žiauriai apsiriko. Publi
ka savo nuomonę turi ir kur bal
ta, neįtikinsi, kad juoda arba 
atvirkščiai.

Keikia nepamiršti ir tą, kad 
be drąsos, reikia ir teatralinio 
pasiruošimo. Tada tik, žinoda
ma amatą, galėsi būti tinkamai 
ir įvertinta. Labai gera savybė 
yra drąsa, per tai daug galima 
atsiekti, bet liepto galas netoli... 
Auditorijos ilgai neabgaudinė- 
si. Ji pajunta, nors pati nežino 
kaip tai reikėtų padaryti.

Žinoma, atsistojus prie pulto 
galima keturveiksmes dramas 
perskaityti. Išklausys. Bet ki
tą kartą jau nebeateis. Kantri 
publika. Vis laukė. Na, šitas ne
išėjo, gal gi kitas pavyks? štai 
kad ir paskutinis skelbtas “dra
mų vakaras”, kuris labai “pa
vyko”, bet po to žiopla ir ne- 
mokiška Los Angeles “lęaimo” 
publika priėjo išvadų, kad buvo 
apgauta. Iš skelbimo nebuvo ga
lima kitaip suprasti.

Sakyčiau, vargas vargelis, kai 
žmogus, išvadindamas kitus pro
fanais teatro srityje pats yra 
toks. Nieko nėra tokio blogo, 
gaip pasikėlimas Į puikybę. Ta
da apsvaigsta, tarytumei nar-

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoj e aprašyta, pirmas Chicagon atvažiavęs' lietuvis, pirmas ’ 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios/įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. ' i

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mon^ 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS

kotikų paragavęs, ir niekina vi
sus, tarytum tas Dievas tik jai 
vienai visą protą ir atidavė.

Išklausius tokių drastiškų pa
mokslų, kurie buvo skirti tai ne
susipratusiai, tamsiai Los An
geles “kaimo” publikai, taip ir 
norisi did'iai gerb. režisorę pa- | 
klausti, kur dingo los Angeles; 
ankstyvesni, prie kitų režisorių 
buvę demokratiški susirinkimai? 
Turiu omenyje, vieši susirinki
mai? Anksčiau buvo net skel
biama spaudoje ir per radiją, 
kad tokią ir tokią datą bus Dra
mos Sambūrio susirinkimas. Kas 
pageidautų tokio vieneto veiklą 
pairemti, ar vaidinti, — prašom.

Diktatūra, politinė ar ir me
ninė, neilgai išsilaiko. Dabar gi, 
visi susirinkimai slapti ir už
dari. Pirmininkai, tik draugai 
ir kaip tokie, žinoma vis tą Da
lila ir pakviečia, kaip gi kitaip, 
negi pasirodys tokie asilai... O 
geriausia, kai savas vyras pir
mininkauja. O ką bekalbėti, apie 
kitus režisorius? čia jų lyg ne
būta. Na, taip ir nuvairavo tea
tralinį vairą, nevisai jau meniš
kai ir teatrališkai. Reikia gi kaip 
nors pasiteisinti. Tai ir kliuvo 
tam. ’’kaimui”. Sakau, jau, Die
ve brangus, visur tie “kaimie
čiai” nukenčia, bet kad taip jau 
viešai ir per radijušą, tai saky
čiau gal ir pirmas toks atsitiki
mas.

Dabar, kiek iš “kaimiečių” esu 
girdėjęs, jie žada melstis, kad 
Dievas atvestų į protą. Tik dar 
gerai jie nėra apsisprendę, ar 
tą auditoriją ar pačią režisorę? 
Reikia laukti, kad netrukus pa
aiškės ir rezultatai: Los Ange
les “kaimas” pradės suprasti tik
rojo prakilnaus meno vertybes 
ir priims naujos eros “herojus” 
ilgaplaukius, narkotikus, o svar
biausiai nebegalvos, kad lietu
viai yra patys padoriausi žmo
nės. Paskutinį sakinį, Dalila už
akcentavo su didele ironija...

Viehas iš “kaimo”

itop > W^W*****'

Tolimoje Aliaskoje sukrauta nemažai 48 coIių vamzdžiu, kurie bus naudojami naftos linijai iš Prudhoe iki 
Valdez uosto statybai. Vamzdžiai buvo gaminti Japonijoje.

Frank Kuta grynais negavęs

vardu ir pasiųsti:
1739 Se. HAL5TED CHICAGO,. ILU Pasveikink savo draugus 

per ”Naujienas”

$3,000 jis niekad nematęs i 
I Al leno neėmęs.

Teisinas žino, kad Alleno
I rašų knygtėje ta suma yra 
I šyla, bet ar jis įrodys, 
ta tuos pinigus gavęs, a

<! 1\U- 
neto-

netrukus paaiškės, ar teisėjas 
Prentice H. Marshall patikės 
advokato Kutos pasiaiškini
mais. Korespondentus

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

s

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5 % už certifikatuose laikomus pinigus.

šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę Į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

ir gyvenimu

EQUAL
LENDER

_ _ - -

---------------- —

savings and loan association

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Visa Chicaga labai atidžiai 
seka aldermano Frank J. Kū
tes bylą. Adv. Kutą lietuviams 
yra gana gerai pažįstamas. Lie
tuviams rūpi šios bylos eiga.

Iki šio meto visa eilė žmonių 
liudijo, kad jie davę alderma- 
nui Kutai pinigų už “nieko ne
darymą”. Dažnai žmonės mo
ka už atliktus darbus ar patar
navimus, bet Kutai buvo mo
kami pinigai už “nieko neda
rymą”. Kartais “nieko nedary
mas” esti didelis patarnavimas.

Chicaga yra paskirstyta zo
nomis. (Vienur yra grynai gy
venamųjų namų, vieno buto ar
ba dažniausiai dviejų butų na
mai. Kitur yra pramonės zona, 
o trečiur yra prekybos zona. 
Vietomis tos zonos yra supintos 
ir sumaišytos. Miestui besikei
čiant, tenka ir zonas keisti. Bet 
tų zonų negalima keisti be al
dermano žinios ir sutikimo. Čia 
sveria ir vietos gyventojų bal
sas. Jeigu vietos gyventojai 
ateina i tarybos posėdį ir pareiš
kia savo protestą, tai ta zona 
nekeičiama. Turi būti labai 
svarbus įvykis; kad zona būtų 
keičiama prieš vietos gyvento
jų valią.. • <d

Visa eilė kohtraktorių ir biz
nierių liudijo teismui, kad jie 
davė didokus kyšius Kutai, kad 
jis leistų pakeisti zoną. Jam 
nieko daryti nereikėjo. Užtek
davo, kad jis tą dieną, kai po
sėdyje bus svarstomas zonos pa
keitimas, nepasirodytų, į posė
dį nosies neįkištų. O jeigu taip 
reikalai susidėtų, kad jis kuriais 
sumetimais turėtų būti posė
dyje, tai užtekdavo, kad jis 
nieko nesakytų, kai jo pareiga 
buvo kalbėti.

Liudininkai tvirtino teismui, 
kad keliais atvejais Kutą tylė
jęs. Ne tik tvlėjęs, bet už tą ty
lą yra gavęs po kelis tūkstan
čius doleriu. Prieš jį tvirtinęs 
ilgametis Rufos' draugas ir ge
ras pažįstamas Sam J. Van
chieri.

Vanchieri statė didelį narna 
|ir jam būtinai reikėjo pakeisti 
zona. Vanchieri teismui pasa
kė, kad jis pasitaręs su alder- 
monu Kutą ir pakeitęs zoną. 
Už “nieko nedarymą” Vanchie
ri davęs pusantro tūkstančio 
dolerių.

Vanchieri liudijimas buvo 
pats blogiausias. Kiti tvirtino, 
kad Kutai jie davė grvnais pi
nigais, o Kutą sako, kad pini
gu jis niekad negavęs. Jie pa
rašo neturi ir savo tvirtinimo 
negali paremti. Tuo tarpu Van
chieri pakišo Kutai pusantro 
tūkstančio čekį, kurį Kutą, nie
ko blogo negalvodamas, pasi
rašė. čekis buvo išrašytas Van- 
chietri vardu, bet Kutą pasira
šęs. kad tas Vanchieri galėtų 
čekį padėti į banką. Kutą pasi
rašė ir užmiršo apie tai.

1969 įmetu gruodžio vieną 
dieną užeina Vanchieri pas Ku
tą ir sako:

— Aš įmokėjau $600,00 tavo 
morgičių sąskaitom..

— Sam, kuriam galui tu tą 
padarei? — paklausė jo Kutą.

— Žinai, tu man daug gero 
padarei, tai aš maniau, kad bent

šiuo galėsiu atsilyginti, — pa
siaiškino jam Vanchieri.

šeši šimtai I 
morgičiaus sąskaitą po to, kai 
Vanchieri jau gavo pranešimą, 
jog prie 53-čios ir Kilbourn 
gatvių buvo pakeista zona ir jis 
galįs statyti tokį namą, kokį 
norįs.

Aldermanas Kutą nenorėjęs 
pinigų, bet Vanchieri norėjęs 
tuos pusantro tūkstančio jam 
brukte įbrukti. Jis, ko gero, 
būtų paėmęs, bet jis nežinojęs, 
už ką Vanchieri tuos pinigus 
jam duoda. Kutą teismui net 
pasakęs, kad jis norėjęs Kutai 

I išrašyti čekį už tuos šešis šim
tus dolerių, įmokėtus 
los sąskaiton.

Galų gale buvo rasta 
Juk Kutą ilgus metus 
Vanchieri advokatas, 
atvejais davęs jam įvairiausius 
patarimus ir už tuos patarimus 
jokių pinigų neėmęs. Užtat da
bar, Vanchieri tuos pinigus 
būtinai norįs įduoti, tai Kutą 
sutikęs juos paimti už profesi
nius advokato patarnavimus.

Kutą prisipažinęs, kad jis 
paėmęs $400 ir iš Theodoro 
Gaw, bet jis manęs, kad Gaw 
mokėjęs pinigus 23-čio Wardo 
Jaunimo Organizacijai. Kutą 
stengiasi auklėti jaunimą, kad 
jis nepagestų ir nepasileistų.

Visa eilė žmonių duoda pini- 
gus Kiltos vadovaujamai jau
nimo organizacijai. Jokio ky
šio iš Theodoro Gaw Kuta nie- 

buvo įmokėti į kad neėmęs ir pastarasis nie- 
i/kad jo nedavęs. Jeigu Gaw ky

šį ir būtų davęs, tai Kutą būtų 
neėmęs.

Tuo tarpu prokuroras tvirti
na, kad tas pats Gaw davęs al- 
dermanui Kutai ne tik $-100.00, 
bet net $-1,000.00.

Kitas liudininkas, lietuviams 
gerai pažįstamas Al C. Allen, 
davęs Kutai net $3,000.00, bet 
Kutą teismui pareiškė, kad tų

ALTAS PASVEIKINO 
NAUJĄ PREZIDENTĄ

Kai tik paaiškėjo, kad nauju 
JAV prezidentu tapo (i. R. For
das, Amerikos Lietuvių Tary
bos vardu pirm. K. Bobelis pa
siuntė jam sveikinimą, kuriuo 
pasidžiaugė, jo praeities laimė
jimais, reiškė pasitikėjimą, 
kad jo vadovaujamas kraštas 
nugalės vidines ir ekonomines 
problemas ir pažadėjo lietuvių 
paramą. Taip pat 'buvo milijo
no lietuvių kilmės amerikiečių 
vardu pareikšta viltis, kad JAV 
nepakeis savo politikos — ne
pripažins Lietuvos ir kitų Bal
tijos valstybių inkorporacijos. 
“Už geležinės uždangos esančių 
žmonių laisvės viltys yra nu
kreiptos į Jus. Pasitikime, jog 
Jūs darysite viską, kad jų lais
vės viltys išsipildytų”, — tais 
žodžiais baigtas sveikinimas.

SKAITYK IR KITAJ PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTI ’•NAUJIENAS*

pasko-

išeitis, 
buvęs 

keliais

Plymouth-Chrysler-Imperial

Duster 2-Door
$2,695.00 —. 6 CILINDERIŲ,. PIGI LICENCIJA

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą ir geriausias 
pirkimo sąlygas.

Turime jaunuoliams masinu pradedant nuo $100.

4030 So. Archer

INSURED

rr.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY1

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti (asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
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Kudirką gali išleisti Amerikon
Praeitą šeštadienį Naujienos pirmame puslapyje pa

skelbė iš Maskvos atėjusią žinią, kad Simas Kudirka pa
leistas iš kalėjimo. Dabar tą žinią patvirtino įvairios ži
nių agentūros, jų tarpe Associated Press ir dienraščio 
Chicago Tribune Maskvos korespondentas James 0 Jack- 
son. Iki šio meto nei sovietų valdžia, nei atsakingi JAV 
ambasados pareigūnai tuo reikalu dar nepaskelbė jokio 
oficialaus pranešimo.

Maskvoje dirbantiems užsienio korespondentams 
pirmas žinią pranešė sovietų fizikas Andrei Sacharov. 
Visi žinome, kad šis gabus sovietų fizikas, besivadovau
damas dabartine sovietų konstitucija, kovoja už krašto 
piliečių teises. Jis nori, kad Sovietų Sąjungoje pilieti
nės teisės ne tik būtų Įrašytos sovietų konstitucijoje, bet 
taikomos ir praktiškame gyvenime. Antrojo Pasaulinio 
Karo metu ir tuojau po karo fizikas Sacharovas vadova
vo grupei rusų fizikų, kurie padėjo sovietų valdžiai su
skaldyti atomą ir pagaminti vandenilio bombą. Fizikui 
Sacharovui buvo prieinama visa medžiaga, literatūra ir 
planai, kuriuos sovietų šnipai išvogė iš Amerikos ir ati
davė sovietų valdžiai.

Sacharovas priėjo įsitikinimo, kad sovietų valdžia 
nedarys jokios pažangos, jeigu ji neduos krašto gyven
tojams pagrindinių žmogaus ir piliečio teisių. Savo įsi
tikinimus prof. Sacharovas išdėstė memorandume ir pa
siuntė sovietų valdžiai. Čekistai ilgus mėnesius tardė fi
ziką Sacharovą, bet nepalaužė jo įsitikinimų. Panašiai 
galvoja visa eilė sovietų mokslininkų, Sacharovo bendra
darbių ir mokinių. 'Prof. Sacharovas buvo atleistas iš 
fizikos laboratorijos vadovybės, bet jis tapo visos Rusi
jos kovotojų už pagrindines žmogaus teises vadu. Jis tu
ri ryšius su kitais kovotojais už tas pačias teises, jis ga
na gerai informuotas apie sovietų valdžios nutarimus 
ir turi tikslių informacijų apie sovietų sunkiųjų darbų 
kalėjimus ir prievartos darbo stovyklas.

Prof. Sacharovas pranešė užsienio koresponden
tams, kad sovietų valdžia jau prieš 10 dienų yra nutarusi 
panaikinti Simui Kudirkai primestą, bausmę ir leisti jam 
išvažiuoti į Lietuvą. Aukščiausias valstybės sovietas, va
do vau j anmas Nikalojaus Podgurno, jau rugpjūčio 20 
dieną nutarė atleisti Simą Kudirką nuo likusios baus
mės. 1971 metais Simui Kudirkai Vilniuje buvo suruoš
tas sovietinis teismas, kuriame jam buvo primesta de
šimt metų sunkiųjų darbų kalėjimo už pastangas nuo so
vietinio laivo pabėgti į Ameriką. Amerikos pakraščių 
sargybos laivo “Vigilante” kapitonas leido sovietų poli
cijai Amerikos laive sumušti, suraišioti, apspardyti ir 
išsinešti į sovietinį laivą.
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Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

T. TAURAGIS

Turbūt, ne daug sąmoningų 
lietuvių galėtų tvirtinti, kad šio 
krašto Lietuvių Bendruomenės 
organizacija nėra reikalinga. Ta
čiau, pastaruoju metu jos adre
su vis daugiau kaltinimų skaito
me spaudoje, rodančių, kad kaž
kas negera darosi su šia organi
zacija. Aiškinantis jos ligą, ver
tėtų bent trumpai prisiminti su 
kokiomis konvulsijomis Lietuvių 
Bendruomenė čia yra gimusi.

Gal pagrindinė Amerikos lie
tuvių priežastis su įtarimu pri
imti naujos organizacijos atsi
radimą buvo jų stiprus ir se

nas susiorganizavimas maždaug 
tiems patiems tikslams, kuriuos 
pasiskelbė vykdysianti Lietuvių 
Bendruomenė.

Jau prieš daugelį metų visa 
eilė idealistų lietuvių, kaip Dr. 
J. šliupas, kun. Burba, kun. Mi
lukas, Adomaitis-Šernas ir šim
tai su jais dirbusiųjų lietuvius 
ne tik atskyrė nuo lenkų, bet juos 
suorganizavo į stiprius susivie
nijimus ir įvairiausias organiza
cijas. Dar neatsirado pakanka
mai pajėgus ir objektyvus isto
rikas aprašyti ir iškelti darbus, 
kuriuos jos atliko Amerikoje

Tas pats prof. Sacharovas tvirtina, kad rugpjūčio 
23 dieną vyriausio sovieto nutarimas jau buvo praneštas 
Simui Kudirkai ir tuojau jis buvo paleistas iš Vladimiro 
kalėjimo, esančio gerokai į vakarus ir į šiaurę nuo Mask
vos, netoli Kostromos. Iš Vladimiro Kudirka buvo nu
gabentas į kaimelį netoli Vilniaus, kur gyvena jo motina 
Marjia šulskienė. Žinoma, kad Valstybės Departamen
tas yra pripažinęs Amerikos pilietybę ne tik Brooklyne, 
N. Y. gimusiai Marijai šulskienei, Kudirkos motinai, 
bet ir pačiam Simui Kudirkai. Kiek tai liečia JAV, jiedu 
bet kada .galėtų atvykti į Ameriką, jeigu tik sovietų val
džia leistų jiems išvažiuoti.

Chicago Tribune korespondentas, pranešdamas ži
nią apie bausmės dovanojimą Simui Kudirkai, praneša, 
kad aukščiausias sovietas tame pačiame posėdyje panai- 
kino bausmę Silvijai Zalmansonienei, kuri buvo nubaus
ta už žydų pasikėsinimą pagrobti vieną sovietų keleivinį 
lėktuvą ir išbėgti iš Sovietų Sąjungos. Sovietų policija 
išaiškino pasikėsintojus, norėjusius pabėgti į Izraelį. 
Vyriausiu organizatorium buvo Zalmansonienės vyras. 
Sovietų valdžia leido jai aplankyti kalėjime sėdintį vyrą 
ir išvažiuoti į Izraelį. Nutarimas leisti Zalmansonienei 
išvykti į Izraelį tą pačią dieną apėjo visą pasaulio spau
dą. o žinia apie Kudirkos išleidimą iš kalėjimo tiktai 
šeštadienį pasiekė laisvąjį pasaulį. Tas pats korespon
dentas prie žinios apie Kudirkos ir Zalmansonienės pa
leidimą prideda tokį komentarą:

“Kudirkos byla tempė Jungtinių Amerikos Vals
tybių ir Sovietų Sąjungos santykius nuo 1970 metų 
incidento, kai Kudirkai atsisakyta duoti tremtinio 
teises JAV pakraščių sargybos laive. Vakarų dip
lomatai aiškina nutarimą paleisti Kudirką sovietų 
valdžios noru sušvelninti JAV kongreso nuotaikas, 
kai eina lemiamieji debatai apie prekybą su Sovietų 
Sąjunga. (Chicago Tribune, 197'4 m. rUgp. 31 d., 
5 psL). •

"i

Kremliuje sėdintieji oportunistai panaudoja kiek
vieną įvykį savo naudai. Jiems rūpi prekyba su JAV 
Amerikos bankininkų paskolos ir pramonės žinios, todėl 
jie gali ne tik Kudirkų paleisti, bet ir kitas nuolaidas pa
daryti.

Amerikon turi atvykti ne tik Simas Kudirka su savo 
motina, kurie yra Amerikos piliečiai. Amerikon priva
lo atvykti Kudirkos žmona ir jų vaikai. Kudirka buvo 
kankinamas ir laikomas kalėjime, o žmona, be policijos 
išgyventų tardymų, privalėjo rūpintis vaikais. Sovietų 
valdžia neturi teisės laikyti įkaitą ir užčiaupti Simui Ku
dirkai burną. Jeigu Simas (Kudirka Amerikon atvyks, 
kaip Amerikos pilietis, tai ir Kudirkienė yra Amerikos 
piliečio žmona. Tokias pačias teises turi ir jo vaikai. 
Amerikon Kudirka privalo atvažiuoti laisvu žmogumi. 
Sovietų valdžia neturi teisės užčiaupti jam burnos. Ji 
negali bangiausių Kudirkai žmonių laikyti Įkaitais.

Lietuvos Nepriklausomybei at
gauti. Velionis Povilas Mileris 
kartą užgautas priekaištu senie
siems lietuviams, su užsidegimu 
nupasakojo kokios jaudinančios 
lietuvių demonstracijos čia vy
ko 1918—1920 m. ir kiek ano 
meto šimtinių buvo aukojama, 
net prikabinėjant jas prie gat
vėmis nešamų vėliavų. Taip pat 
nedaugeliui bežinomas faktas, 
kad Amerikos Nepriklausomy
bės Washington© iškilmėse 1922 
m. liepos 4 d. lietuviai su savo 
chorais ir šokių ansambliais bu
vo pagrindiniai programos pil
dyto j ai..

Rusams Lietuvą okupavus, 
Amerikos lietuviai ir vėl paro
dė ne tik savo lietuviškumą, bet 
ir sugebėjimą bendrai veikti, ši
mučio, Olio, Grigaičio, Vaidylos, 
Karpio, Bačiūno, Dargio, žiurio, 
Biežio, Rudžių ir daugelio kitų 
sąmoningų lietuvių pavardės liks 
amžiams įrašytos istorijon ir dė
kingųjų “dipukų” širdyse, nes 
jie nepagailėjo pastangų atlikti 
laiko padiktuotus uždavinius: 
padėti Lietuvai suburiant lietu
vius j Amerikos Lietuvių Tary
bą — Altą ir padėti lietuviams 
įsteigiant Bendrąjį Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondą — Baką. 
Tik šių žmonių ir organizacijų 
dėka Jaltos apgaulė nebuvo įvyk
dyta ir daugelis pabėgėlių nuo 
komunizmo rado globą šiame 
krašte. Organizuotų vienetų fe
deracija buvo jų pasirinktasis 
būdas bendram darbui, nes Ame
rikos lietuviai brangino ir gerbė 
nė tik savus veikėjus, bet ir sa
vąsias organizacijas.

Lietuvių Bendruomenė, orga
nizuojama neatsižvelgiant į kraš
te esamas organizacijas, ne tik 
neapjungė senųjų lietuvių, bet 
juos atstūmė nuo veiklos ir pri
sidėjo prie daugelio senųjų or
ganizacijų susilpninimo ar neti 
sužlugdymo. Galima drąsiai tvir- i 
tinti, kad tai buvo pagrindinė 
priežastis dėl ko net po 20 me
tų Lietuvių Bendruomenė išli
ko tik “dipukų” organizacija. Tai 
buvo Bendruomenės organizato
rių klaida.

Vengdama ginčų L. B-nė, vis 
dėlto, pamažu įsipilietino kaip 
naudinga ir būtina organizacija. 

■ Jos vykdomi, remiami ar skati
nami darbai, ypač Dainų ir Šo
kių šventės, susilaukė visuotinio 
lietuvių pritarimo ir paramos. 
Šalia Altos ir Balfo L. B-nė, vis 
giliau apimdama lietuvybės išlai
kymo ir kultūrinės veiklos sri
tis, pašaliniam stebėtojui užbai
gė planingo susiorganizavimo ir 
darbo pasiskirstymo vaizdą. Tos 
trys bendrinės organizacijos, tar
naujančios visiems lietuviams rė
mėsi taip pat visais lietuviais; ne 
retai tie patys žmonės dirbo vi
sų trijų organizacijų skyriuo
se ir net centruose. Deja, dar
nioji lietuvių veikla ne visiems 
buvo pakeliui.

Lietuvių Bendruomenės 
išsigimimas

Bendruomenės pasiimtasis vei
klos laukas buvo ir tebėra tiek

platus, kad visi lietuviai galė
tų dalyvauti jos darbuose ir tai 
būtų per maža jėgų. Ir ne lai
bai akylus stebėtojas gali ma
tyti, kad lietuvybės išlaikymas 
ir kultūrinė veikla rieda nuo
smukio pakalnėn. Pastaruoju 
metu B-nė, atrodo, “nei girdi, 
nei mato”, kad chorai nebesu
laukia jaunų dainininkų nei 
chorvedžių, sambūriai — veikė
jų pakaitalų, lituanistinės mo
kyklos — tinkamos globos. O 
ką bekalbėti apie B-nės uždavi
nius išlaikyti lietuvybės centrus, 
sodybas, stovyklas, — organi
zuoti -lietuvybės lobių surinki
mą .ir jų išlaikymą ir eibes ki
tų uždavinių, jeigu siekiama pra
tęsti lietuvybės siūlą. Knyga, 
periodinė spauda ir jų vargai 
taip pat, atrodo, yra per men
ki objektai B-nės rūpesčiui.

Daugelis dar negali suvokti, 
kas su B-ne atsitiko, Kokios bu
vo priežastys, kad ji dar neauž- 
augusi jau ėmė rodyti aiškius iš
sigimimo ženklus. Pirmiausia, 
atrodo, jai “nusibodo” savoji 
veiklos sritis, užtat, pradėta verž
te veržtis į Altos ir Vliko veiklą. 
Būtų gera, jei tas veržimasis į 
politinį darbą vyktų talkos pa
grindu. Bet kur tau! B-nės “va
dai” ir tokiais besivaizduoją 
ėmė atvirai neigti Altą, — nu
eidami tiek toli, kad n et spaudo
je pasigirdo siūlymų Altą ir Bal- 
fą padaryti B-nės sekcijomis! 

‘Esame “bendruomenininkų” kė
sinimosi net į 16-tos Vasario au
kas liudininkai. Taip pat dar ne- 
pamiršome kultūrinės srities api
plėšimo, privedusio prie Tauti
nių šokių Instituto sukilimo ir 
grasinimo atsiriboti nuo Bend
ruomenės kada Šokių šventės 
“pelnas” buvo sušertas ne kultū
rinei veiklai remti ir plėsti, bet 
B-nės partizaninei politinei ak
cijai vystyti. Su nuostaba se
kėme B-nės vadovybės bylą jos 
pareigonims įsivėlus į vaikų ve
žimą komunistinių pionierių sto- 
vyklon arba šio krašto universi
tetuose paružavusių studentų 
siuntimą į politrukų kursus Vil
niaus universitete.

Bet gėdingoji vadovėlio isto
rija įdavė raktą į rankas mįslės 
sprendimui. Neva, lietuvės mo
kytojos parašytas, B-nės švieti
mo Vadovų aprobuotas ir Lietu
vių Fondo pinigais išleistas va
dovėlis pasirodė esąs prikaišio
tas ir persunktas okupanto pro
paganda. Užuot išaiškinę “aps- 
žiūrėjimą” ir paskelbę kaltuo
sius, B-nės vadovai ruošė pa
gerbimus visiems kas prie to 
skandalingo vadovėlio buvo pri
sidėję. Užuot pareikalavę iš nu
sikaltusių sugrąžinti išmestą pi
nigą, B-nės vadovai leido savo 
švietimo vadovybei prievarta 
brukti vadovėlį mokykloms ir at
sakyti bet kokią paramą toms 
mokykloms, kurios vadovėlio ne
įsileido. Tačiau, yla išlindo iš 
maišo Marquette Parko klebo
nijoje, kai susirinkusių prispir
tas švietimo vadovas pasakė: 
“Jei vadovėlis nebus priimtas —

daug žmonių nukentės tenai”. 
Taigi, tie žmonės “tenai“ — auk
štai išlipę sūneliai, dukrelės, gi
minės ar draugai, — atrodo, ir 
buvo tikrieji vadovėlio autoriai 
bei medinių žagrių, rankinių gir
nų, spragilų ir kitokių neva Ne
priklausomos “požymių” parū- 
pintojai. Už sėkmingą uždavi
nio atlikimą atėjo ir “grašiai” — 
ilgesnės atostogos “tenai”.

Tokioje šviesoje darosi aiškes
nis “bendruomenininkų” sukel
tas erzelis lietuvių veikloje ir 
pačioje Bendruomenėje, štai kam 
buvo reikalinga bet kuriomis 
priemonėmis perimti B-nės .va
dovybę ir į ją prikamšyti pus
karininkio tipo įsakymų vykdy
tojų! Paranki toji B-nės orga
nizacija, nes ji, matote, sudary
ta demokratiškai ir jos vadovy
bė “išrenkama”. Kas kad' jos 
narių skaičius neaiškus ir neri
botas. Būdamą “demokratiškiau
sia”, B-nė pilna burna gali kal
bėti visų lietuvių vardu, nors'jos 
rinkimuose niekad nedalyvavo 
daugiau kaip 2-3% visų šio kraš
to lietuvių, štai tau ir demo
kratija! Ir kaip gerai, kad ne
daug tedalyvauja rinkimuose! 
Saujelė aktyvistų, “truputį pa- 
kombinavę, išrenka valdžią”, ku
ri gali su niekuo nebesiskaityti, 
— net su savaisiais įstatais ir 
pagrindiniais organizacijų veik
los principais. Tokiems “bend- 
ruomenininkams” spiaut į kažka
da, kažkieno bendruomeninei 
veiklai skirtas sritis. Atrodo, jie 
gauna svarbesnius uždavinius ir 
įsakymus iš “tenai” ar iš “čia 
pat”.

Turint visa tai prieš akis, ro
dos, turėtų būti aišku, kad Lie- -, 
tuvių Bendruomenė, dėka ją už
valdžiusių frontininkų, išsigimė 
į destruktyvų išeivijos veiksnį 
ir jie — frontininkai — už tai 
turi prisiimti pilną atsakomybę. 
Jeigu ta naujoji partija dar ne
virto destrukcijos vienetu, tai 
jie į savo eiles prisirinko pakan
kamai tokio elemento, kuriam 
tik ne tikroji bendruomenės vei
kla rūpi. '

Operacijos Bendruomenėje rei
kalas pribrendo anksčiau, negu 
kas tikėjosi. Tą operaciją turi 
atlikti patys frontininkai arba 
ją atliks sąžiningieji lietuviai,- 
Jeigu patys frontininkai neati- 
ties B-nės veiklos į jos vėžes ir 
bandys toliau šią organizaciją 
naudoti savo neaiškiems sie
kiams — atrodo, prasidėjęs ski
limas turės eiti iki galo. Tokiu 
atveju naujoji bendruomenės or
ganizacija turės progos atitai
syti seniesiems lietuviams pa
darytą skriaudą: jų organizaci
jos lygiai su “dipukiškomis” ga
lės dalyvauti tikrai demokratiš
kais pagrindais besitvarkančio
je Lietuvių Federacijoje. Be abe- - 
jo, čia bus daugiau progos va- 
dovybėn patekti savy stoviem s, 
subrendusiems ir garbingiems 
visuomenininkams. Reikia ma
nyti, kad į tokią organizaciją 
sunkiau patektų ir įsakymų iš 
“tenai” vykdytojai.

MIKAS ŠILEIKIS

LIUCIJA
(NOVELĖ)
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Du palicijos atstovai ir aš nuėjome į 

Balsytės kambarį nr. 23. Seklys pabarški
no į jos duris.

— Atsiprašome. Ar jūs ta panelė Balsy
tė? — jis paklausė.

Kai ji atidarė duris, mes visi pasiro- 
dėme duryse. Ji truputį atsitraukė atbula, 
nustebusi.

— Jeigu jūs, ponai, laikraščių atstovai, 
— ji pasakė, — lai atsiprašau. Pas mane 
jau buvo atstovas iš vieno laikraščio.

— Mes ne laikraščių atstovai, bet polci- 
jos valdininkai, — atsakė seklys. — šiame 
viešbutyje, šalia jūsų įvyko staigi mirtis 
vieno asmens. Mes norime jus kai ko pa
klausti.

— Mirtis? — Ji perleido akimis mus vi
sus truputį nusišypsodama.

— Prašau įeiti.
Kai mes suėjome į vidų, aš savo akimis 

jau mačiau visą Balsytės figūrą, ir spėjau 
apžvelgti visą jos kambarį, kas ten tik 
buvo.

— Prašau sėstis, — ji mandagiai pa
kvietė mus. Atleiskite, kad pas mane ne
tvarka. Paprastai aš vežuosi tarnaitę, bet 
šį kartą taip atsitiko, kad turėjau vykti 
viena.

— Ar jūs, panele, pirmą kartą būsite 
sostinėje? — paklausė seklys.

— O ne, ne. Daug kartų čia buvau.
— Ar jūs provincijoje gyvenate?
— Aš kaip menininkė pastovios gyve

nimo vietos kaip ir neturiu. Visur važinė
ju su koncertais, šį pavasarį grįžau iš Ita
lijos, dabar, matote esu čia, — ji paaiškino.

— Barbora Palsaitytė mirė, — polici
ninkas tyliu balsu pasakė.

— Palšaitytė! — ji pašoko nuo kėdės.
— Negalimas daiktas! Aš ką tik kalbė

jausi su ja.
— Taip, aš žinau. Jūs gal būt, buvote 

paskutinis asmuo, kuris su ja kalbėjo.
— Popiet aš buvau jos kambary, štai , 

čia, skersai koridorių, šalia šito kambario. 
Ji patylėjo valandėlę, susimąstė ir tęsė:

— Jūs sakote, žinojote, kad aš ten bu
vau.' Kas jums sakė? , f

— Tarnaitė sakė, — ji pasakojo, kad 
Palšaitytė nusiskundė savo prasta svei
kata.

— Taip ji ir man tą patį sakė. Ji atrodė 
baisiai išbalusi ir sumenkusi. Aš vos pa

žinau ją. Dainininkė priėjo prie lango, 
paskui nervingai žengė kelis žingsnius ir 
atsisėdo ant lovos krašto.

— Jūs ją čia. šiandien susitarusi susi
tikote?

— O nei Aš nežinojau, kad ji čia bus.
— Bet jūs atėjote pas ją taip greit, kaip 

spėjote atvykti? — paklausė valdininkas.

— Taip, kai aš pamačiau jos vardą re
gistro knygoje. Jos numeris 24 buvo taip 
arti prie mano, tai ir pamaniau, kad įvyko 
netikėta staigmena.

— Gerai. Jūs buvote draugės, tai gal 
teiksitės mus painformuoti apie ją?

— Ką aš galiu jums pasakyti, kad pati 
nieko nežinau. Mano informacijos bus pa
viršutiniškos, —- ji suabejojo.

— Mes nebuvome artimos draugės, su
sipažinome tik tuomet, kai ji tarnavo mū
sų šeimos draugų namuose.

— Tamsta privalai pradėti nuo pra
džios, būtent, kaip jū ją pažinote ir kur.

Viršininkas atidarė savo užrašų knyge
lę ir pasidėjo ant stalo kampo.

— Mažai ką aš galiu pasakyti. Mūsų 
draugai buvo Augusias ir Flora Fontlerai. 
Palšaitylė pas juos tarnavo. Aš mažai ką 
atsimenu, nes buvau dar jauna ir mokiau
si muzikos. Vėliau išvykau. Italijon mokytis 

dainavimo. Po metų sugrįžau, bet jos pas 
Fontlerus jau nebuvo.

— Ir jūs jau nesusitikote?
— Ne.
— Ar nerašėte jai laiškų?
— Aš niekuomet jai nesu rašiusi. Kodėl 

aš turėjau jai rašyti? — pridūrė ji klausian
čiai.

— Bet, ponai, prie ko jūs mane vedate? 
Ar jos mirtis gali turėti ką bendro su ma
nim? — paklausė Balsytė.

— Tik tiek, kiek mūsų valstybinės tie
sos leidžia tokiasi atvejais. Gydytojas pa
reiškė, kad Palšaitytė mirė nuo širdies 
smūgio.

— Ji man priminė vaistus. Ant stalo 
buvo buteliukas su digitaliu ir vandens stik
linė su šaukšteliu. Aš visa tai mačiau, — 
Balsytė patvirtino.

— Ar Palšaitytė buvo susijaudinusi? Ar 
nesiskundė kuo?

— Truputį skundėsi. Ji buvo lovoje, 
kai aš atėjau. Nemiegojo, tik gulėjo. Be 
akinių ji negalėjo gerai matyti. Be to, ji 
buvo trumparegė. Ji paklausė, ar aš ta pa
ti “giesmininkė mergaitė’’. Aš pasakiau 
taip ir padaviau jai akinius. Ji užsidėjo 
juos ir tada geriau įsižiūrėjo ir apsidžiaugė, 
kad aš atėjau jos aplankyti.

— Ar jūs galite atsiminti laiką, kai jūs 
ten buvote? — paklausė viršininkas.

— Taip. Kai aš pas ją buvau, mano laik 
rodėlis rodė pusę penktos. Pas ją aš išbu
vau penketą minučių.

— Ar ji tikėjosi jus čia susitikti? — vir
šininkas ironiškai paklausė.

— Ar Palšaitytė jums sakė, kokiais rei
kalais ji čia atvyko?

— Ne. Mūsų pasikalbėjimas buvo apie 
bendrus dalykus — apie senus atsimini
mus. Ji man atrodė suvargusi ir silpna, to
dėl aš pas ją ilgai ir nebuvau. .— Balsytė 
atsikėlė nuo lovos krašto truputį susiner
vinusi.

— Kodėl, ponas viršininke; manę klau- 
sinėjate. Jūs patys sakėte, kad ji mirė nuo 
širdies smūgio. Ar ji nusižudė?

(Bus daugiau)

Skaitykite ir pkiinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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JKLKF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AWW, NOSIKS

235$ W. R3q} Street
Valaadoa pagal susitarimą.

'T’LLJ' —■—■^"-ir ~ —^^—i.    ———

DR. K. G. BALUKAS
AJCUiKRUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. PwUcki Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6444

«07 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. TaL 599-0500 

Priimu ligonius neral susitarima. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO. TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Talaf. M5-0533 

Fox Valley Medical Center 
W. SUMMIT ST. 

ROUTE SI, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 .

R«xi<L 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree 

ir Šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas, antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

Rez.: GI 8-0873

ML W. ilSIN - BISWAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzia An.. WA 5-2670

Vilapdof pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-3001.

Ofiso- tel.: HE 4-1818
IsedenciĮcs; PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454. WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

■ KALBA LIETUVIŠKAI 
261B W. Hat St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

ViL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
NauĮas rez. telef.: 448-5545

ML VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

♦ TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir peakt. 2^4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie- 
ūiaif 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rszid. talaf.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
ĮrĮ ORTHOPEDAS-PROTEZ4STAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

- (Arch Supports) ir t. t
VaL: B—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Talat: PRospect 6-5084

— Serga veikli Londono lietu
viškų organizacijų narė M. Pa- 
rulienė Paguldyta Romfordo li
goninėje.

— Nottinhame širdies smū
giu mirė Adomas Turčinskas, 59 
m. amžiaus. Velionis buvo kilęs 
iš Tirkšlių kaimo ir valsčiaus, 
Mažeikių aps.

— Kai skaudi žinia pasiekė 
Angliją, kad Australijos vyriau
sybė oficialiai pripažino Baltijos 
valstybių inkorporaciją į Soci
alistų Sąjungą, tai DBL Sąjun
gos Valdyba pasiuntė protesto
telegramą Australijos ministe- 
rių pirmininkui G. Whitlam. To
kias protesto telegramas siųsti 
buvo paraginti Sąjungos sky
riai ir paprašytos kitos organi
zacijos.

— Londonietei M. Baras pa
skirta James Shurrock premija 
už jos tapybos darbus. Šią pre-

TRANZISTORINĖS
TV LMA

MAŽAI ELEKTROS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

G U Ž A u s K Ų
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd. STREET 

Telefonai: PR-8-0833 ir PR 8-0834
V n........... i ..........n i" i ■ i ■ ii i

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna a pdra ūda 
ŽEMA KAINA

R. S E R Ė N A S
TeL WA 5-8063

M 0 V i N G
Apdraustas perfcrausiytrifs 

iš įvairi y atSTumy.
ANTANAS Vilimas

823 West 34 Place
TeL: FRontier 6-1882

-....... >

GĖLININKAS
(TUTBAMEXTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir valiukai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės,

ROY R- PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SOPHIi BARČUS
RADIJO ŠEIMOS .ALANDOS. i 

i
Ji Visos programos iš VVOPA, ': 

1490 kil. A. M.
Į

Lietuviu kalba; kasdien nuo pirma-į 
dienio iki penktadienio 11—12 Į 
vaL ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
715* So. MAPLEWOOD AVE,

CHICAGO, HJL 50629
'4—- ■ - --- -----------—---
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naujienas
miją paskyrė Ealling Technical 
College meno skyrius, už miesto 
parodose geriausiai įvertintus, 
darbus.

— Rochdalėje serga V. Kava
liauskas. Jam buvo padaryta 
sunki vidurių operacija.

— Šių metų “šaltinio” nu
meris 4 jau atkeliavo pas skaity
tojus. Jo viršelis papuoštas Ha
miltono choro Aidas nuotrauka. 
Šio numerio žymesni straipsniai: 
Marija ir Vytautas; Laimėji
mas. (S. Barzduko straipsnis, 
skirtas spaudos atgavimo sukak-
čiai paminėti.) šviesą nešant: 
(Knygnešio J. Dalboko atsimi
nimai); Skautavimas ir veiklos 
kronika.

— Iš Rochdalės N. Kutkutė 
su pagyrimu baigė Queen Eliza
beth College Londone. Studijavo 
mikrobiologiją. Ji gražiai kal
ba lietuviškai ir reiškiasi jau
nimo veikloje.

—: Sulaukėme “šiaurinės An
glijos Lietuvių Biuletenio” 22 
numerį. Jo vedamasis skirtas 
70 m. spaudos atgavimo sukak
čiai paminėti. D. Damauskas ap
rašo atostogų įspūdžius. A. G-lis 
rašo praėjusio karo atsiminimus. 
V. J-tas supažindina skaityto
jus su Lietuvos aviatoriais. Fi
latelijos apžvalgoje V. Zdanavi
čius rašo apie S. Dariaus ir S. 
Girėno žygio įamžinimą Lietu
vos pašto ženkluose, šiaurinės 
Anglijos lietuvių veiklos kroni
ka ir linksmo turinio pasiskaity
mai.

— Nottinghame prie Jaunimo 
Židinio berniukams suruošta sto
vykla buvo uždaryta rugpiūčio 
18 d. Užbaigai, stovyklavusieji 
berniukai buvo nuvežti Manchęs- 
terin Į Aido koncertą.

V. (Vytenietis.

Iš sstenįsa
Lietuvoj sporto organizaci- palaikydavo tuos, kuriuos la-

ja įsikūrė, kiek man žinoma, 
191Q metais gegužės 18 d. Stei
gėjais buvo: gydytojas Sližys, 
inžinierius Sruogą, Petras Ole
ka, Janavičiūtė — Kripienė ir 
Garbačiauskas.

Nuo 1922 metų, kada aš pri
sirašiau, klubo pavadinimas 
buvo jau Lietuvos Fizinio La
vinimosi Sąjunga” — “LFLS”.

Jos pirmininkas buvo St 
Darius, garbės pirmininkas bu
vo generolas Bulota, o garbės 
nariais buvo Kipras Petraus
kas, Kęstutis, Vytautas ir Al-

biausiai mėgdavo.
Turėjome Lietuvoje ir dvira

čių rungtynes ne tik vyrams, 
bet ir moterims; aš pati pasie
kiau pirmą moterims dviračių 
500 metrų rekordą.

Be to turėjome ir plaukimo 
rungtynęs vyrams ir moterims. 
Aš pati laimėjau 100 metrų mo
terims plaukimo rekordą.

Taip pat turėjome ir moto
ciklų rungtynes. Žmonių buvo 
susirinkę daugokai.

Aleksandra Pakarklytė -
Chitnikienė

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Eik namo pas saviikius ir papasakok kokly nuostabiu dalyku 
V i <9 pats tau padarė ir kaip tavęs pasigailėjo". — AAork, 5:19.

Nuostabus dalykas, kurį Viešpats buvo padaręs, buvo stebuklas, kurio, 
be Dievo galybės, joks žmogus negalėjo padaryti. Visi Dievo, o taip pat ir 
jo Sūnaus, mūsų Viegpaties darbai yra dideli ir stebėtini. Dievo pranašas 
sako: “Tu, kuris padarei didelių dalykų, o Dieve, kas yra tau lygus?” Pa
žinę kai kuriuos didžius Dievo darbus, ištikimieji jo atstovai turi skelbti 
juos kitiems, ne tik žodžiais, bet visu savo gyvenimu. Suteikimas mums svei
ko. proto, dvasios ir gelbėjimas mums pažinti Dievo nutarimus ir planus, yra 
dideli dalykai. Pažinimas tiesos yra didelis dalykas. “Pažinsite tiesą, o 
tiesa padarys jus laisvus”.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JfiZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, !•« paraiyilta tokiu adrssu:
F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Sušlapę jūreiviai
Honolulu, Havajų salos. Pa

kraščių sargybos laivas atvil
ko į uostą, du sušlapusius, su
menkusius ir gerokai apskretu
sius jūreivius.

Prieš 56 dienas jiedu pačių 
statytu laiveliu-išplaukė iš San 
Francisco, tikėdamiesi gražiai 
pasiekti Havajų salas. Jie ma
nė, kad pavyks pailsėti, saulė
je ir vandenyje pasimaudyti, ir 
sveikiems pasiekti Havajus.

Bet reikalai taip nėjo. Jiems 
dar trūko 140 mylių į Havajus, 
bet jie jau neturėjo jėgų savo 
laivelį valdyti ir nežinojo, ku
ria kryptimi jiems reikia vai
ruoti. Jiedu buvo bejėgiai ir 
ligoti.

Tais jūreiviais buvo 29 metų 
George Sigler ir 27 metų Char
les Gore.
benti į karo ligoninę, kad iš
tirtų, kas jiems yra ir kokia pa
galba jiems reikalinga Abu 
neteko po 40 svarų taukų.

Antrą išplaukimo dieną, dar 
jiems nenuplaukus 120, myhų 
nuo Amerikos krantų, kai stai
giai jų laivelis pakrypo, atsis
tojo ir panėrė į vandenį. Jiedu 
tokio mauievro nelaukę. Jiems 
teko gerokai pasimaudyti van
denyje, kol jie pasiekė pavir
šių ir prisitaikę prie išlindusio 
į paviršių laivelio. Visą eilę 
daiktų, kuriuos jie buvo susi
dėję į laivelį, nugarmėjo į dug
ną.

Pasirodo, kad jūroje kilo di
doka audra, kuri pradėjo blaš
kyti jų laivelį, Sausumoje jie
du buvo geri jūreiviai, bet kai 
pateko į vandenį, tai nebežino
jo, kaip suvaldyti besikraipan- 
lį laivą.

Jų sudėti daiktai nuėjo gilu
mos žuvims., o jįems ęątięms 
teko maitintjs kebais išgelbėk 
tais saldainiais ir vitajniųo C 
tabletėmis. Pradžioje jie dar 
galėjo gerti vandens, bet ge
riamas vanduo ėjo prie galo. 
Jie bandė gurkšnoti jūros van
denį, bet įįfreiDįsitikind, kad 
tas vanduo jiems vidurius-, pa
leidžia.

Jie laivo pasiruošę meškerio
ti, bet galėjo tai daryti miesto 
sode. Jūroje tas meškeriojj-

.dona Bulotai,

Narių prisirašydavo kas me
tai daugiau.

Turėjome ir futbolo koman
das. Pirmuoju vartų gynėju 
buvo Darius. Krepšinio ko
mandose dalyvavo vyrai, bet 
buvo ir moterų krepšinio ko
manda. Ir aš dalyvavau krepši
nio žaidimuose.

Kipras Petrauskas mėgdavo 
ateiti į futbolo rungtynes. Jam 
pastatydavo kėdę prie barjero, 
nes jis taip įsikarščiuodavo 
laike rungtynių,, kad spardy
davo žemę apie save.

Ne visi sportininkai aktyviai 
dalyvaudavo rungtynėse.

Aš pati dalyvavau aktyviai 
nuo. 1922 iki 1933 metų, o 1933 
metais pasiekiau naujus rekor
dus ieties bei disko mėtyme ir 
atsisveikinau su sportu. Krep
šinį žaidžiau 5 metus iš eilės.

Steponaitytė buvo gera trum 
pų nuotolių bėgikė, 100 metrų 
ir- estafetės. Drindziliauskaitė 
buvo gera šokėją į aukštį ir ge
ra krepšininkė-

Ra<faiulytė-'buvo gera bėgi
muose, ieties mėtyme bei rutu
lio stūmime, o taipgi šokime į 
aukštį ir tolį.

Iš pirmųjų vyrij daug pasi
darbavo klubui Teišerskis, jis 
jbuvo aktyvus sportininkas ir 
klubo., masažistas.

Bulotai- daugiau pasidarbavo 
kaip steigėjai — rėmėjai ir tei
sėjai.

Razma buvo raštinės vedėjas, 
kurį_ laiką dalyvavo futbole. 
Sportas Lietuvoje buvo mėgia
mas ir lankomas publikos, o 
sportininkai buvo publikai ži
nomi. žmonių, rungtynių mėtų 
susirinkdavo pakankamai ir jie

Mūsų spaudoje
Kas ten dabar darosi?

“Dirvos” 64 Nr. rugpiūčio 28 
d. įdėta tokia žinutė:

“Sydnėjaus lietuvių klube, 
kaip rašo Tėviškės Aidai rug
piūčio 13 d., dainuojamos ru
siškos dainos. J. P. Kedys, to 
klubo narys, buvo suspenduo
tas mėnesiui už tai, kad pa
reiškė nepasitenkinimą dėl 
klube dainuojamos rusiškos 
dainuškos apie katiušą. Pasi
rodo, kad klubas už rusiškų 
dainavimą dainininkams net 
gan didelius pinigus moka”.
Linkėčiau, kad tai būtų tik 

humoristų ar neblaivių asmenų 
elgesys. O gal tai yra. bendra- 
darbiautojų be kaukės ar jų 
bendrakeleivių darbas?

Kazys, Petrokaitis

nias nedavė rezultatų. Galų 
gale jiems pavyko pagauti vie
ną žuvį, kurią žalią pamažu 
knibinėjo.

Pasirodo, kad- šie du vyrai 
savo laiku buvo tarnavę laivy
ne. Tiktai šią kelionę jie pra
dėjo savo sąvskaita. Laivynas

Jiedu tuojau nuga- -nieko bendro neturėjo su jų 
pasiryžimu plūduriuoti vande
ne.

Abu jūreiviai tvirtina, kad 
jiedu niekad daugiau į panašias 
keliones nesileis ir savo drau
gams patars niekad mažu lai
veliu neplaukti į didelį vande
nyną. ■ Jūreivis

NAUJIENOS 
IR JŲ GEGUŽINĖ

yra plačiai žinomi ne tik lietuvių 
tarpe. Kristinai Austin lankan
tis lietuviams žinomoj Goldber- 
go aprangos krautuvėj, 4756 So. 
Ashland Avė., ir kalbantis su sa
vininku Louis Goldbergu apie 
Ghicagos lietuvių aktualijas, jis 
prisiminė Naujienas ię jų gegu
žinę rugsėjo 8 d. Polonia Grove, 
4604 Archer Ave. Tos geguži
nės Laimės šuliniui ir Laimės 
šaltiniui jis įteikė 10 dol. vertės 
dovanų pažymėjimą. Laimin
gasis gegužinės dalyvis ar Nau
jienų rėmėjas galės su tuo pa.- 
žymėjiniu gauti jo krautuvėje 
už 10. dolerių pasirinktas pre
kes.
' Tokiu pat būdu Villari Flo
rist, 6824 So. Western Avenue, 
dovanojo per Joną G. Evans 
Laimės šuliniui ar šaltiniui gra
žiausių gėlių buketą, kuris teks 
laimingam gegužinės ,dalyviui 
ar Naujienų rėmėjui tos geguži
nės proga. Abu lietuviams ži
nomi biznieriai palinkėjo nau- 

’jieniečiams bei jų svečiams link
smai ir laimingai praleisti sek
madienio popietę geroje ir gau
sioje draugystėje.

» Earl of Lucan (1800—1888) 
tarnavo- Anglijos karališkoje ar
mijoje 72 metus. Jam einant 87- 
sius amžiaus metus buvo pakel
tas į feldmaršalo laipsnį.

PETER SKURKIS
Gyv. 4143 N. Menard Ave., Chicago, Hl.

Mirė W74 m. rugpiūčio mėn. 30 dieną. 1:50 vai. popiet, sulaukęs 
metų amžiaus. Gipęs Lietuvoje, Užpalių vis.. Šikšnių kaime.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmoną Bernipe, gimusi. Julevičiūtė, sūnus Albert, 

marti Marion, 7 anūkai: David, Barry, Pamela, Cheryl, Bruce, Brian ir 
Chad, ir daugelis kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje Hko sesuo Konstancija Zabukas.
Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, esančioje 1410 So. 50 Ave., 

Cicero, Illinois.
Antradieni, rugsėjo 3- dieną 9:30 vai. ryte bus lydimas iš koply

čios L šv. Antano parapijos bažnyčią, o P® gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Lietuviu. Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Petro Skurltio giminės. <įrs^ugaį pažįsfetoi nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jafri paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikipinją.

Nuliūdę lieka;
žmona, sūnuą, marti ir anūkai.

Informacijai telef. TO 3-2108.

81

■MM

NARIAE
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DAu'/sE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAlNICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph*ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4410

3354 So. HASTED STREET Ph.ne: YArds 7-1911
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ALT Informacija
PROTESTAI PRIEŠ 

NAUJOSIOS ZELANDIJOS 
GĖDINGĄ ŽYGI

Lietuviai siunčia protesto 
laiškus ir telegramas Naujosios 
Zelandijos vyriausybei, prieš 
visus teisingumo reikalavimus 
pripažinusiai Baltijos valstybių 
Įjungimą į Sovietų Sąjungą. 
Amerikos Lietuvių Taryba vi
siems savo skyriams pasiuntė 
raštą, skatinantį protestuoti 
prieš tokį neleistiną N. Zelan- monizmą’’, — rašoma 
dijos veiksmą. Altą tarpiniu- Linki 
kauja protestų siuntimams.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobelis pasiuntė 
protesto pareiškimus N. Zelan
dijos min. pirmininkui Kirk ir 
ambasadoriui Washingtone 
White, primindamas, kad Bal
tijos valstybės buvo prievarta 
okupuotos ir kad jų inkorpora
vimo pripažinimas yra laisvę 
mylinčiųjų žmonių išdavimas, 
ką reikia tuojau atitaisyti.

. " -'r ... ____________________ ___________________ ___

Tarptautinės aritikomunis- AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA IR VLIKAS 
tinės.lygos generalinis sekreto-, krečia vjsus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra- 
rius prof. Jae - Seung Woo at-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MAŠINISTO PADĖJĖJAI

Didžiausias kailių 
pasirinkimas ■^7^ 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje -------

NORMANĄ
BURSTE1NĄ 

ei. 263-5826 
(į»taigoi) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKUSIA BIZNYJE

nūs proi. jae - aeungwoo ai-i . . .. - t • * • nu ik-- i P°P*e vidurnakčio.
\ . .. t - ? . momis del neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų j $4.33 per valandą pradžioje. Po 1 me-

siuntė Amerikos Lietuvių la- .. -c* o x > i i t $5 su automatiniais pakėlimais
rvbos pirmininkui dr. K. Bo-ianeksijos Prle Sov’ Rus,Jos’ Pašant tai atitaisyti deklaruojaot, ir priedais. VeĮtur ligoninė ir syar- 
bėliui laišką kuriame pažymi, 'tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę. , i besnė gydymosi, apdrauda. Reikia 

kad gilų Įspūdį paliko dr. K. j Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par- 
Bobelio pasakytos kalbos anti- Jament House> Canberra? ACT 2600, Australia, 
komunistinio kongreso metui
Taiwane. “Tai buvo demons- Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em- 
traeija Jūsų pasiryžimo ir gele-jbassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
žinės valios kovoti prieš ko-|pę 20036 

laiške, 
sėkmės tolimesniame 

darbe siekiant laisvės.

susikalbėti angliškai.
Skambinti: 

MR. CATTONI. Tel. 328-3000.

NATIONAL STEEL SERVICE 
2424 Oakton Street 
EVANSTON. ILL. 60202

Visiems lygių galimybių darbdavys

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia,.Ill E. 
i Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

JAV SENATE PRIEŠ 
PRIESPAUDĄ LIETUVOJE

Senatorius -K. Javits pasakė 
kalbą, kuri buvo išspausdinta 
“Congressional Records”. Iš
kėlė kaip dideli persekiojimai 
ir žmogaus teisių paneigimai 
yra okupuotuose kraštuose,]^ 
kaip Sov. Sąjunga kliudo imi
graciją. Pabrėžė, kad techno
loginė ir kita parama tegali bū
ti teikiama, jei bus pripažįsta
mos žmonių pagrindinės teisės 
ir teisė į nepriklausomybę.

VEIDMAININGAS
MALDININKAS

Mo.Dr. J. Rush, Concordia, 
suorganizavo mitingą tikslu ben
drai visiems melstis ir prašyti 
dieviškosios pagelbos sugauti 
piktadarį, kuris sistematingai 
padegė 7 namus. Sekančią- die- 

■ na buvo išaiškinta, kad dr. J. 
•Rush buvo tas padegėjas ir dėl 
to 1874 m. buvo nuteistas pa
karti.

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 
2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787

Didelis pasirinkimas įvairią prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

, ..I N.Į-ZZC

---------  - -- - -a.--.. 11 . — ' . ■ . . . __ ■■ ............. . ......... .

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 'F /T

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69+h St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Hals+ed St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T 1 N A S

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos j sandėrius su okupantais' ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumu šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudoszpirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu-sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei mėty — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu -------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Xajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS .................

ADRESAS

| _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — TUESDAY, SEPTEMBER 3, 1974

REAL ESTATE FOR SALE' 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parlament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui:. 
Hon. Norman E. Kirk, Parlament Building, Wellington, New 
Zeland.

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
(Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing- 
: ton, D. C.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų Įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taryba, 2606 W. 63rd St., Chicago, Ill. 60629. Tel. 778-6900.

i Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242. , /

TRUMPAI

— Varnas Montessori prieš
mokyklinio auklėjimo centras, 
3038 W. 59 St., pradės mokslo 
pietus rugsėjo 5 d. Bus regis
truojami vaikai nuo 3 iki 6 me
tų 9—12 vai. Mokyklos vedėja, 
Sofija Blažienė teikia informa
cijas tel. 776-6667. Centro tary
bą sudaro Aldona ir dr. Vytau
tas Tauras, dr. Marija Ringuvie- 
nė ir Kazimieras Norville.

— Judy Lamsarges baigė šv. 
Kryžiaus ligoninės suorganizuo
tus Medicinos technologijos kur
sus. Kursai vyko bendradarbiau
jant su kolegijų medicinos mo
kyklomis.

— Albertas LaisvėnaS' iš Mar
quette Parko ir Antanas Pazne- 
kas iš Gage Parko apylinkės ga
vo Amerikos pilietybę.

; —■ Maria Aukšt. Mokykloje 
mokslo metai prasidės. po Dar
bo. dienos. Joje bus 1,419 moki
nių ir 77 mokytojai.

— Gintaras Karosas iš . Bosto
no su grupe jaunuolių išvyko 
kelionėn į New Yorką, Kleve- 
landą, Detroitą, Chicagą, Toron
tą ir Montrealį.

— Tautos šventės minėjimai 
rengiamas Ciceroje Šv. Antano 
parapijos bažnyčioje 10 vai 30 
min. ir parapijos salėje 12 vai. 
š. m. rugsėjo 8 d. Visi lietuviai 
ir organizacijos maloniai kvie
čiamos minėjime dalyvauti. 
Minėjimą rengia LB Cicero Apy
linkės Valdybą. Minėjimo pro
grama bus paskelbta vėliau.

A. Juškevičius, 
Valdybos Pirmininkas

— Liudas Sagys, Klevelando 
lietuvių tautinių šokių grupės 
“Grandinėlė” vadovas ir moky
tojas, pakviestas Lake Erie ko- 
legijon makyti tautinius šokius 
ir .organizuoti gokėjų grupę. 
Grandinėlė naujo sezono veiklą 
pradės rugsėjo 8 d. registruoda
ma naujus šokėjus YMCA salė
je, prie Euclid ir Lee gatvių 
12—3 vai.

LATHE OPERATOR 
Must read drawings. 

Call 278-7440

FRISCH DIV.
1400 W. WABANSIA

MECHANICS
Layout men for metal fabricating 
shop. Sheatjnetal and light structu
ral steel. Full Company Benefits.

CIRCLE
METAL SPECIALTIES

1029 W. 123rd ST.
ALSIP, ILL.

JANITOR
Large Morgan. Park Church. Far 
South West. Must be sober and Re
liable Full time job. Good salary — 
benefits. Able to work without su

pervision.
Please call
445-9443

BUSINESS CHANCES 
Biznio P roges

PERUKAI DABAR MADOJE

Čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kuri lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausių plauku 
liaus žinovų. Jie parduodami už ; 

mintojo kaina.
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS

PAN-ASIA FASHION, INC.
21 West 38th Street, 

15 Floor
rNEW YORK, NY 10018.

Tel. (212) 221-1805

sti- 
ga-

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - ITRD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRAI

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marouette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti nalikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

WISCONSIN — WESTFIELD 
Spacious and comfortable 10 room 
home; furnace, basement; separate 
workshop, lovely flower and fruit gar
den with charming Old World atmo
sphere. Extra lot, 27'x44' barn, 

vegetable garden. S26.000.
WESTFIELD REALTY. 

612 Charles St.. Westfield Wis. 53964. 
Tel. (608) 296-2230.

g žirafa turi ilgiausią kaklą, 
bet mažiausieiai nugarkaulio ti
po slankstelių — tik 7. žąsis j u 
turi net 19. Priešistoriniais lai
kais didžiulis gyvulys stegosau- 
ras svėrė apie 80,000 svarų. Jis 
turėjo labai mažai smegenų: tik 
apie 3 uncijas.

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23 000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marouette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 po 5.' Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marouette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
šildymas ir elektra^ Alum, lansai. 
Naujas 2 auto garažas. Arti ofiso. 
$30.000.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
S39 900

10 BUTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. S79900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTŲ didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Lietuvių Tauragės Klubas 
kviečią^yisus atsilankyti i .links
mą ir paskutinė šio gražaus ru
denėlio-gegužinę rugsėjo 8 d. 0. 
Bruzgulienės .sode. 8274 So.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO

— Marquette Parko Jaunių 
beisbolo komanda Chiefs laimė
jo Bronco titulą. Tos komandos 
svarbiausiu (pitcher) žaidėju 
buvo Riek Sakalauskas. ’ 4

— Chicagos lietuvių jaunimas 
aktyviai remia kandidatą Į Sa
nitarinio distrikto patikėtinius 
Kazimierą Oksą. ‘ Vienarųe pri
ėmime jo rinkiminėje būstinėje, 
10520 So. Hamilton Ave., jau
nieji koimteto •nariar — Dana 
Gudelytė, Agne Vatiliškytė. Gra
žina Vindašifitė, Linas šoliūnas 
ir Vytenis Milūnas, apsirengę 
tautiniais drabužiais asistavo ir 
patarnavo svečiams, kurie gė
rėjosi jaunaisiais politikos da
lyviais ir 'jų patraukliomis uni
formomis. Priėmime dalyvavo 
kandidatė į Apskr. asesoriaus 
vietą Mrs. Alice Ihring. Jų nuo
traukos tilpo apylinkės laikraš- 
šiuose, kurie atkreipė dėmesį į 
tą rinkiminę kompaniją su tau
tiniais kostiumais.

— Prof. Dr. Jonas Puzinas iš 
Philadelphijos apsigyveno Chi
cagoje, Marquette Parko apylin
kėje.

— Balys Stankūnavičius. Pa
baltijo tautybių tarybos pirm. 
Australijoje, sekantį savaitgalį 
lankysis New Yorke ir pasakos 
pabaltiečiams apie įvykius Aus
tralijoj ir bendras pastangas 
prieš valdžios nuosprendį pri
pažinti Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos aneksiją prie sovietų Ru
sijos.

— V. Ulevičius pakviestas So. 
Bostono Lietuvių piliečių klubo 
vedėju.

— Skaitytojai Įvairiomis pro
gomis remia savo dienrašti Nau
jienas. Ponia Monika Ignas iš 
Clevelando, pratęsdama prenu
meratą 6 mėn.. atsiuntė vajui 
3 dol. J. Litvinas iš Town of 
Lake apylinkės atsiuntė 2 dol. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja. Visi skaitytojai prašo
mi remti Naujienas ir jas platin
ti, visiems prisidedant prie są
jūdžio — šiais jubiliejiniais me
tais padvigubinti prenumera
torius.. Visi lietuviai kviečiami 
atkreipti savo asmenišką dėmesį 
į Naujienas, gerai su jomis su
sipažinti ir pareikšti 
nišką nuomonę jas 
Susipažinimui jos 
vieną savaitę veltui
tais adresais ir pageidavimais.

savo asme- 
užsisakant. 
siunčiamos 
sulig gau-

— Anatolijus Milūnas iš Ci
cero išrinktas atstovu Į Ameri-

pių tarybos metini suvažiavimą 
rugsėjo 13—15 d. Bostono mie
ste.

spalio 1 d. Reikiamas blankas ir 
informacijas teikia finansavimo 
patarėjai, i kuriuos reikėtų 
kreiptis dabar, nelaukiant studi
jų pradžios rugsėjo 9 d. Lietu
viams artimiausia yra South
west kolegija, 7500 So. Pulaski 
Rd. Tel. 735-3000. Ten gauna
mos informacijos apie Įvairius 
kursus ir specialias programas 
pensininkams.

— Kazys Rožanskas, visuome
ninės veiklos ir bendru lietuvy
bės darbų aktyvistas, platins 
knygas ir Įvairius leidinius Nau
jienų gegužinėje, rugsėjo 8 d. 
Polonia Grove prie 46-tos ir Ar
cher Avė., tarp Homan ir St. 
Louis Ave. Jis, taip pat ir visi 
Naujienų tarnautojai, priims 
naujų skaitytojų prenumeratas. 
Naujienų gegužinė yra skirta vi
siems lietuviams, todėl visi kvie
čiami atvykti, visi bus vaišingai 
sutinkami, visi galės dalyvauti 
Laimės šaltinio ir Laimės šuli- 
lio laimėjimuose. Jiems gauta 
ir dar vis gaunama daug ver
tingų daiktų bei dalykų iš lie
tuviškų finansinių ir verslo Įs
taigų. organizacijų, profesiona
lų bei pavienių asmenų, kartu 
su gerais linkėjimais naujienie- 
čiams ir jų gausiems svečiams.

— Elzbieta Rogevičiūtė - Liū- 
džiuvienė ir Robertas Keley, 
3-čios kartos lietuviai, pakviesti 
New Britain, Conn., Lietuvių pa
rapijos vargonininkais. Jie abu 
yra baigę muzikos mokslus ko
legijose. Ponia E. Liūdžiuvienė, 
gerai kalbanti lietuviškai, įsi
jungs į vietos lietuvių organiza
cinę ir kultūrinę veiklą. Ji taip 
pat vadovaus parapijos lietuvių

TURTO PIRKIMAS - PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

Ke^^4^^s^jUaįg,yų^Gguti-. BUD’S REAL ESTATE 
nių^a^mų^V^ros A^R^hbnio’;4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
orkestras. Pradžia 12 vai. įdie
nos. (Pr).

IhL. — 254-5554

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakarų vėjai” dar galima gau
ti Naujienose. 114 pusi gražiau
sios poezijos, tik 85.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

Rašomosios maš. visom kal
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500. ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Attention 
MRS. ANN, E. S. P.

Reader and adviser on love, marriage, 
business, sickness and health. She is 
not like any other reader you saw or 
heard about. She is one of a kind. 
You have nothing to loose, but more 

to gam.
From 9 io 9 dailv bv appointment only 

736-5812

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio

Kreiptis:
A. LAUKAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ 
523-8775

_—

Cali: Frank Zapollt 
J20»% W. 95th St.

GA M654
— Don Adams - Adomaitis, 

Illinois respublikonų Centro ko
miteto pirm., Valst. departamen
to kvietimu lankėsi su panašių 
asmenų grupe Sov. Sąjungoje. 
Savo Įspūdžius jis išreiškė vienu 
sakiniu — giriantieji Sov. Są
jungą labai apsiviltų, jei bent 
trumpai ją pamatytų. Reikia 
pridurti, kad kai kurie mūsų 
ekskursantai žiūri, bet nemato 
ar nenori matyti.

— Miesto kolegijų vadovybė 
praneša, kad Illinois State Scho
larship negrąžinamos stipendijos 
yra duodamos taip pat ir ne pil- chorui. Buvęs vargonininkas SheTas helped Thousands, she "can 
ną laiką studijuojantiems. Rei- Jonas Beinorius dabar yra Wa- 
kia tik paduoti pareiškimą iki terburio parapijoj.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69+h STREET 
Tel.: REpublIc 7-1941

Brangenybės, Laikrodžio, Dovenos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

MRS. WEST
Reader and adviser first time in Chi- 

J cago area. Will advise you on. all 
problems of life, such as love, marria
ge, business etc. By appointment only

i 
help you.
588-2118

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, II) 
TEI------  776-5888

Aniceta* Garbačlav*^*.
“ --- ----------— ‘




